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Prie

spaudą dažniausia tikslo nepasie­
kia; viena, kad visuomenė daugu­
moje dalykus pervertina nevisada 
naudingai, antra ALT’o Vykd. Ko*
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naščiai ne viską talpina, o į pasisa­
kymus kitoje spaudoje tuoj žiūri­
ma kaip į ALT’o griovimą.

ALT’o Vykd. Komitetui reikia 
ieškoti tiesioginio ryšio (ne vien 
kongresų metu) su visuomenės vei 
kėjaig ir spaudos žmonėmis.

Prieš rengiant kongresą ALT’o 
Vykd. Komitetas buvo sušaukęs ke 
lis spaudos darbuotojus. Tame su­
sirinkime buvo iškelta daug naujų 
minčių ir kai kas išsiaiškinta. ALT 
sekretoriaus prisipažinimu susirin­
kimas buvęs labai naudingas ir bu­
vo žadama daugiau tokių susirin­
kimų šaukti. Deja, daugiau tokių 
susirinkifrių neįvyko. Atrodp, kad 
spaudos žmonių kelti klausimai ir 
pasiūlymai neatitiko “gendralinei” 
linijai, nors buvo sukviesti tik iš­
rinktieji.

Panašiuose pasitarimuose dai­
niau susitinkant su spaudoje ir vi­
suomeninėje veikloje dalyvaujan­
čiais žmonėmis ir ne vien tik išrink 
taisiais, bet galimai platesnio mąs­
lius klausimus susijusius su laisvi­
nimo reikalais ir ALT’o veikla, bū­
tų įnešama daug aiškumo į visuo­
menę ir iškeliama naujų minčių 
naudingų ALT,o veiklai. Tai ne­
reiškia, kad kas nors kėsintųsi pa­
veržti ALT’o Vykd. Komiteto galią 
ir teises, arba griauti dirbamą dar­
bą, bet suprantant, kad tiems pa-

iš Anglijos į Čikagą persikėlusius apsigyventi ponus Kaulėnus 
kaulėnienė, jos dešinrje - A.Kaulėnas su čemodanu rankoje stovi

Vatikanas ir šiandien Vilniaus 
kraštą skaito Lenkijos dalimi, nors 
šios lietuviškos žemės jau 19 metų, 
kai yra integraline Lietuvos dali­
mi, gi tuo tarpu lenkų okupuotas 
vokiečių žemes iki Oderio ir Nesses 
tas pats Vatikanas jąu spėjo pri­
pažinti lenkams,, net nelaukdamas 
taikos sutarties sudarymo.

Nieko nepadarysi, tada,kada re­
ligija sumaišoma su politika tokie 
kurijozai, pasirodo, yra galimi, nes 
lenkų įtaka Vatikane yra žymiai 
didesnė nei lietuvių. Kodėl? o gi 
todėl, kad lenkai moka atkakliai 
ginti savo ne tik religinius, t bet ir 
tautinius reikalus, o iš kitos pusės 
ir Vatikano politiniai sprendimai 
būna toli nuio tiesos.

Štai, va naujas lenkų intrygų žy­
gis: šią vasarą iš Europos ir Angli­
jos suplaukia maldininkai į Liurdą. 
Vyksta net kelios lietuvių ekskur­

sijos, bet Liu uo vadovybės patvar 
kymu, lietu vii i norėję kartu su sa­
vimi nusivežti Aušros Vartų Mari­
jos paveikslą buvo įspėti to neda­
ryti, Vilniaus Aušros Vartų Marija 
esanti... lenkų tautos Karalienė! 
Lietuviai maldininkai nusileidžia 
be protesto ir į Liurdą vežasi Šilu­
vos Marijos paveikslą...

Kokie mes esame minkštanuga- 
riai, kdada paliečiama mūsų tiek re 
Ilginė tiek tautinė meilė ir garbė.

Lenkams religija yna “pblska 
wjara” ir jie nei žingsnio nenusilei­
džia ir, jei reikia moka at­
kakliai kovoti, gi mūsų religinė va­
dovybė maldingai sudėjusi rankas 
kukliai tyli net tada, kada reikalas 
liečia lietuvio religinius bei tauti­
nius jausmus. Už tai mes Vatikane 
ar Liurde visada pralaimim, nes ne­
mokame ginti savo teisių.

S. Noreika.

Lietuvių Bendruomenės narys, bet 
čia reikia skirti, organizuotą L B. 
ir neorganizuotą (kraujo giminys-

timu, o kalbėtojus - likusius be 
tautinio jausmo ir politinės nuo­
vokos.

Atvirai ir nuoširdžiai pasisaky­
dami dėl L.B. čia paminėta linkme 
suderinto^ veikios ją suprantame 
tokią, kdkia veikia JAV. Tačiau, 
šaukiamo seimo proga ir kiek nuo- 
į/astaujamlt, kad jos ‘šaūkjam^ah 
Seimas nebūtų panašus į kitų orga 
nizacijų seimus, kingresus, kur pa­
prastai susirenkama tik raportų ar 
pranešimų išklausyti ir pabaigai 
pasilinksminti. Mūsų linkėjimai, 
kad LB Pasaulio seimas visu griež­
tumu spręsdamas savo vidaus pro­
blemas, padarytų aiškius nutari­
mus ateičiai, kuriuose dėl negaty­
vios veiklos į nuošalę pasittraukęs 
lietuvis,, rastų plačią veikimo dir-

Lietuvos Pasiuntinybė prie Šv. 
Sosto džiaugiasi galėdama praneš­
ti, kad Lietuvos Bažnyčia, kaip ir 
kitų pavergtųjų tautų bažnyčios, 
bus atstovaujama Civitas Dei pa vi 
lijone, Tylos Bažnyčios skyriuje.

Techniškas eksponatų pa­
ruošimo darbas jau pradėtas vyk­
dyti.

GRAŽU KADA ŽODŽIUS 
SEKA DARBAI

Ta pačia proga pažymėtina, kad 
Briuselio Pasaulinės Parodos lie­
tuviams lankytojams bus duota 
proga prieiti prie išpažinties savo 
gimtąją kalba.

Lietuvos Pasiuntinybė
Šventojo Sosto

PIKNIKAS
21 D. (S E K M)

Kad Seimas atsiektų konkrečius 
rezultatus, svarbu seimą visoke­
riopai remti: moraliai ir materia­
liai. Ir tai yra mūsų visų pareiga 
ir bendras reikalas.

J.K.
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tuos pačius sunkumus ir su jais ko­
vojant, sunku išvengti vienodumo 
veikloje, sunku kiekvieną kartą 
rasti naujų minčių, naujų metodų.

Ryšis su visuomeninėje veikloje 
ir spaudoje pasireiškiančiais žmo­
nėmis kaip tik ir būtų tas nauju­
mas, kuris ALT’ui neabejotinai rei- 
alingas. Bet kokių kritiškų pastabų 
baimų ir nepaisymas kitų nuomo­
nės nepakeis nei vienodumo veik­
loje, nei priduos polėkių naujiems 
veiklos metodams ir bodams ieš­
koti. Kas keli metai šaukiami kon­
gresai knnkrečią naudą duoda tik 
ALT’o iždui, bet ne praktiškai veikCentre su gėlių puokšte stovi p 

jų jaunesnysis sūnus Gediminas

Dar Lietuvos Nepriklausomybės 
’iaikais, 1935m. Užsienio Lietuviams 
Remti Drtaugija, jos pirmininkp 
adv. R. Skipičio iniciatyva, Kaune, 
įvykdė užsienio lietuvių guvažia- 
vimą, kuris bandė įkurti vieną ben 
drą organizaciją, apjungiančią viso 
pasaulio lietuvius, nežiūrint nei ti 
kybos nei pažiūrų skirtumo. Bet 
bolševikams okupavus Lietuvą ir 
antram pasauliniam karui kilus, 
šis svarbus darbis iki galo nebuvo 
užbaigtas.

Antrosios bolševikų okupacijos 
metu, iš Lietuvos į vakarus pasi­

traukus nemažam lietuvių skaičiui 
iškilo reikalas susiorganizuoti į vie 
ną orvanizaciją opjungiačią visus 
laisvame pasaulyj lietuvius į vieną 
lietuvišką šeimą. Šito pasėkoje gi­
mė Lietuvių Charta, kuri padėjo 
pagrindą Lietuvių Bendruomenei 
susiorganizuoti. Liet. Charta nu­

lietu vių laikraštk 
Letdtl* Lietuve* 
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Šiuo metu didesniuose lietuvių 
susibūrimo centruose jau veikiQ L. 
B. padaliniai ir turi savo kraštų 
valdybas. Bet L.B. dar neturėjo 
vieno aukščiausio centro derinan­
čio visuose kraštuose L.B. veiklą. 
Šaukiamas rugp|ečio mėn. New 
Yorke Seimas, kaip tik ir turės vie 
ną svarbiausių uždavinių - užbaigti 
L B. organizavimosi darbą - sudary 
L.B. Pasaulio centrą, kuris,, tiki­
masi pašalins nevienodumus L.B. 
paskirų kraštų veikloje, tiek politi­
nio, tįek lituanistinio švietimo, tiek 
ir kultūrinio veikimo srityse

L.B. siekdama įnešti į lietuvių 
kovos pagrindą vieną didžiausių 
koMOg pastovumo priemonių - lie­
tuvybės išlaikymą ir kultūrinį vei­
kimą, bent kol mūsų politinės gru­
pės neturi bendros linijos Lietuvos 
laisvinimo darbe, turės vengti pa­
sisakymų remti vieną ar kitą kurį 
politinį susi grupavimą, kurie sava 
ligšioline veikla, ir siaurais parti­
niais susigrupavimais skaldė bend 
rą laisvinimo frontą. Tas reiškia, 
kad L B - nesiekia į mūsų poli 
niai per daug susiskaldžiusį gyveni

didžiosios pasaulio lietuviu dalies, 
kalbės tik organizuitosios L.B. var 
du ir kaip lig šiolei, taip ir ateity­
je, paskiroms srovėms ar susigrupa 
vimams turėti savo nuomonę, kal­
bėti ar rašyti neuždraus.

L.B šaukiamas Pasaulio Seimas 
yra organizacijos vidaus reikalas 
išplaukiąs iš jos statutų ir pagrin- 
nių Lietuvių Chartos reikalavimų. 
L.B. kelio įeiti į ją siekiantiems 
tautos laisvės neužkerta, o dargi 
net kviečia prie jos vedamos kovos 
visus geros valios lietuvius, ku­
riems dar rūpi mūsų krašto tauti­
nis ir valstybinis likimas. Ir kol LB 
šito nuoširdžiai laikysis, piktas kal-

Kiekvienas geros valios lietuvis 
Lietuvos laisvinimo reikalais rūpi­
nasi, jais sielojasi. Todėl ir mūsų 
laisvinimo darbą dirbančių institu 
ei jų veikla yra visuomenės sekama. 
Šios institucijos iš savo pusės turė­
tų stengtis palaikyti ko tampriau­
sius ryšius su jų veiklą remiančia 
;r pasitikinčia visuomene. Instituci 
joms, kurios sudarytos organizaci­
jų, politinių ar pasaulėžiūrinių 
grupių susitarimu deleguotų atsto­
vų pagrindu ryšių palaikymas su 
visuomene ypatingai sunkus. Nors 
šis būdas bendriiėms mūsų ins i- 
tucijįbms sudaryti nepeiktinas, o 
mūsų sąlygose politiniam darbui 
dirbti naudingas ir ga] būt vienin­
telis..

Organizacijų pagrindu sudary­
tas ir mūsų laisvinimo darbą dir­
bantis organas Amerikos Lietuvių 
Taryba

KĄ PARODĖ ALT
Nesenai įvykęs Bostone ALT’o 

organizuotas Amerikos Lietuvių 
kongresas mūsų visuomenėje ir 
spaudoje sulaukė didelio dėmesio. 
Dėl kongreso reikšmės buvo įvai­
rių pasisakymų: teigiamų ir neigia 
mų, kritiškų ir panegyriškų.

Galiausiai ALT'.o Vykdomojo Ko 
miteto narių rankose esantieji laik­
raščiai išvedė, kad kongresas jokios 
reikšmės į ALT’o veiklą neturi, o 
jo nutarimai neprivalomi.

’’Naujienose” gerb. P.G. savo 
straipsnyje “Apie Amerikos Lie­
tuvių Kongresą” nurodęs ALT’o su 
sudarymo istorją pripažino, kad 
Amerikos lietuvių srovinės (arba 
ideologinės) organizacijos yra ne­
didelės, ir kurios jų turi daugiitu 
šalininkų, kurios mažiau kas gali 
suskaičiuoti. Ir atmetęs, bet kokį 
užnugario patikrinimą visuotinais 
rinkimais (demokratišku save lai­
kančiame laikraštyje pagrindinį de

Komiteto narių akcija veda prie 
ALT’o sumenkėjimo ir pasitikėji­
mo visuomenėje praradimo, 
turimus laikraščius varo lietuvių 
Kasmetinis pirmininko pakeitimas 
praktiškai parodė ar duoda naudos 
Chicagog Lietuvių Taryboje. Atė­
jus eilei vienai grupei didėti pirmi­
ninko pusru. dar išvakarėse buvo 
ieškoma *as sutiktų šias pareigas 
eiti. To viso rezultate Chicagpje ke 
turiasdešimtmečio Vasario 16-sios 
sukaktiess minėjimas buvo tikras 
nuosmukis minėjimų fengime, o 
ypatingai po praėjusių metų minė 
j imu.

Antra vertus naudingiau yra ieš 
koti išeities iš dabartinės padėties 
nei daryti prielaidas kas būtų, jei 
įvyktų vienoki ar kitokį pasikeiti­
mai.

NEUŽSIDARYTI UŽ POPIERI-

mą įnešti daugiau kultūros, ji nega 
Ii pasidoti vieno kurio susigrupavi 
mo įtakai, kad pati netaptų siaurų 
partinių susigrupavimų auka. Juk 
nebereifkalo į L.B., šiasdien yra nu 
kreiptas nuoširdaus lietuvio kovo­
tojo dėmesys. Nebereikalo ir Lais 
Moji Lietuva skiria L.B. tiek daug 
vietos, nebeklausdama, kurios par­
tijos ir pollitinio susigrupavimo 
žmogus stovi jos priekyje, nes jai, 
kaip ir daugumai nuoširdžių kovo­
tojų už krašto laisvę, ne partinė 
emblema vaidmenį vaidina, bet as­
mens atliekami darbai sutampą su 
idealisto lietuvio apsisprendimu, 
kuo trumpiausiu keliu siekti savo 
tautai laisvės.

Centro įsteigimas L.B. organiza- 
cijai, o taip pat ir kovojančiam už 
krašto laisvę lietuviui ir kitu po­
žiūriu taps svarbiu įvykiu. Bus iš­
vengta -paralelizmo tiek brangių 
Madovėlaų lituaniistinėms mokyk­
loms leidime, tiek ir premijų sky­
rime bei bus išvengta nevienodu­
mo pasisakant dėl vieno ar kito po­
litinių grupių ėjimo nepriklausomy 
bės kovų keliu, tuo pačiu sušvel, 
ninant aštrius tarpgrupinus pasi­
sakymus. Betgi, šitas dar nereiškia, 
kad L.B. turės pati politikuoti ar 
ikad politinėms partijoms uždės 
apinasrį, kaip bijo “Naujienos” ir 
“Sandara”. Šie laikraščiai bijo, kad 
L.B. atstovaus viso pasaulio lietu­
vius ir kalbės jų vardu. Bet tai 
ne “Naujienų” ir “Sandaros” bal­
sas. Tai ALT’o vadų nuogąstavi­
mas, kad L.B.nepasuktų Izurpaci- 
niu keliu, kuriam ALT,o vadai pra­
vėrė vartus. Tačiau, reikia tikėtis, 
kad L.B. griežtai laikysis Lietuvių 
Chartos dvasios ir koĮ neapjungs
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mckiratijos principą valstybėje ar 
organizacijioje) priveda, kad kon­
gresas yra tik pritarimo ieškojimąs 
Tikrumoje nepritarimas negalimas, 
nes kongresas neturi sprendimo 
teisės.

Kongrese patiekta ALT’o veik­
los apšvalga nedaug kilo tesiskyrė 
nuo prieš penkis su puse metų įvy­
kusiame kongrese Chicagoje pa­
sektąja. Aiškiai parodė, kad ALT’o 
Vykdomasis Komitetas yra patekęs 
į rutiną ir bijo ieši^oti naujų kelių 
ir būdų savo veiklai gyvinti, plėsti 
ir labiau pritaikinti gyvenimo rei­
kalavimams. ALT’o Vykdom. Ko­
mitetas pateko į rutininę veiklą 
kaip tik dėį to, kad nesistengia ras 
ti artimesnio ryšio su lietuviškąja 
visuomene. Šio ryšio trūkumą paro 
dė ir Bostono kongresas.

Antra, kiekvienpje, kad ir ma­
žiausioje ALT’o veiklos kritikoj 
tuoj įžiūrimas ALT’o veiklos grio­
vimas. Tai neteisinga pažiūra. Ne­
reiškia, kad ALT’o rėmėjai negali 
vienu ar kitu klausimu turėti savo 
nuomonę nevisada vienodą su va­
dovybe.

DĖL ALT O VADOVYBĖS 
PAKEITIMO

Spaudoje buvo keliama, kad 
ALT’o Vykd. Komitete laikg nuo 
laiko būtų vykdomi asmeninio sąs­
tato ir pareigų pasiskirstymo pakei 
timai. Suprantama, kad naujų jė­
gų įtraukimas visada duoda daug 
gero. Bet mūsų sąlygose politinį 

darbą dirbančioje institucijoje daž 
n i asmenų ar pareigų kaitaliojimai 
neduotų daug naudos. Reikėtų pa­
galvoti tik apie tų narių tinkamu­
mą būti ALT’o vadovaujančiuose 
organuose, kurie per savo rankose 
tiems žmonėms per eilę metų dir- 
visuomenės skaldymo ir kiršinimo 

darbą. Ši kai kurių ALT’o Vykd.

\
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KODĖL NELANKOMOS
LITUANISTINES MOKYKLOS?

Čikagos apylinkėje turime dvi 
aukštesniąsias lituanistines mokyk­
las: Jaunimo Centre ir Ciceroje. 
Čikagos aukštesniąją lituanistikos 
njdkyklą, su priruošiamomis klasė­
mis, Lanko beveik trys šimtai moki 
nių, o Cicero - apie 60. Turint gal­
voje, kad pagal apskaičiavimus vi­
soje Čikagos apylinkėje priskaito- 
ma apie 600 tremtinių mokinių lan­
kančių aukštesniąsias mokyklas, ky 
la klausimas , kur gi yra dingę dar 
300 mokinių? Kodėl jie nepasirodo 
aukštesnėse lituanistikos mokyklo­
se? Dėl šių mokinių kaip tik norisi 
šia praga vieną kitą mintį pareikš­
ti.

lKada buvo organizuojama Cice­
ro aukštesnioji lituanistikos mokyk 
la, buvo manyta, kad ją lankys ir 
Melrosės Parko tremtinių vaikai. 
Tačiau praktikoje pasirodė kitaip. 
Iš 12 buvusių to išsilavinimo vai­
kų neatsirado norinčių tėvų savo 
vaikus į įsteigtą mokyklą šeštadie­
niais į Cicėno atvežti.. Girdi, vienų 
leisti nesinori, nes gali dar nelaimė 
atsitikti. Tai taip teisinasi tėvai, o 
tie “vaikučiai” parengimų ir kito­
mis progomis, vieni, be jokios tėvų 
priežiūros, kur kas toliau atsiduria. 
Taip Melrose Parko LB apylinkės 
valdybos pastangos ir nuėjo nie­
kais. Vietoj lituanistinės mokyk­
los, teko pasitenkinti kursais, kur 
skaitomos kelios paskaitos iš litu­
anistinės srities.
....Lituanistinės mokyklos keliai yra 
gana sunkūs Jų sunkumą apibudin 
ti nelengva. Bet jos būklei pavaiz? 
duoti ar tik i ?bus tiksliausia, paim 
ti pavyzdžiu®1 iš realaus gyvenimo.
Pirmas pavyzdys

Kartą susitikęs vieną tėvą už­

klausiu:; Pasakyk man kodėl paties 
vaikai nelanko aukštesniosios litu­
anistinės mokyklos? Juk tai yra la­
bai svarbn”, - pastebėjau. Jis atsa­
kė: “Mano vaikai šeštajianiais už­
darbiauja, tai tūokąrt nereikia duo­
ti jiems pinigų nueiti į kiną ar ki­
toms jų smulkmenoms. Taip šian­
dien kalba inteligentas tėvas, nors 
abu tėvai dirba.
Antras pavyzdys.

Užklausiu šiuo pačiu klausimu 
buvusi gan aukšto rango valdinin­
ką dirbusį vienoje ministerijoje. 
Užklaustasis atsako trumpai ir 
drūtai: 6Amerikoje lietuvių kalba 
mano vaikams nebus reikalinga, o 
be Ijo, jie jos nenori mokytis,”, - kai 
bėjo tas, kuriam Lietuva davė išsi­
mokslinimą, stipendiją ir aukštą 
vietą.Būdinga, kad čia ką tik pami­
nėtas asmuo yra vienos partijas ne­
mažas šulas ir j’au ilgas laikas su- 
statinėja būsimą Lietuvos ministe- 
r-ų kabinetą ir visu užsidegimu aiš­
kina ginčo užkulisius tarp Vilko ir 
ministerio St. Lozbraičlo.
Trečias pavyzdys.

Teko išsikalbėti su Bridgeporto 
MARQUETT Parko. Brighton Par 
ko tėvais, kurių vaikai nelanko 
aukštesniosios lituanistinės mokyk­
los. Jų atsakymai labai paprasti: 
"Mūsų vaikai šeštadieniais užimti 
įvairiais darbais ir kartais mus tu­
ri pavaduoti namų ruošeje”. Kiti 
pasako, kėd jų vaikai šeštadieniais 
mokosi muzikos, šoka baletą, eina 
čiuožti ir 1.1. Šiomis ir panašiomis 
ligomis, kap tenka pastebėti, daž 
n*ausiai yra susargdinti profesiona­
lų vaikai, ir šiuo keliu einant varg 
šei lietuvių kalbai nepalieka nei tų 

3 - 4 numatytų valandų į savaitę. 
Ketvirtas ir paskutinis pavyzdys 
yra tuo būdingas, kad tėvai nei ne­
mėgina savo apsilddimą pateisinti, 
ir pasako be jokių išsisukinėjimų: 
“Mūsų vaikai nėhori lietuvių kal­
bos mokytis.” Ką gi tai reškiė? Tai 
re'škia, jog jaunamėčTų vaikų moks 
lo apsisprendime bosai yra ne tė­
vai, o vaikai. Šis pavyzdys aiškiau­
siai parodo prie kokio lepšiškumo 
priėjo tėvai pasidu >dami vaikų sau 
valei.

Duoti pavyzdžiai rodo tokį skur­
dą apie kuri graudu ir kalbėti. Bet 
reikia. Vien nepatogumo dėliai mes 
tylėdami ir Save apgaudinėdami pa 
dėties nepataisyšim. Jei dažnais at 
\ėjais pasisakoriia dėl parapijinių 
mokyklų nelietuviškumo, tai turi­
me neužmiršti ir savęs. Dėl pačių 
ištižimo, nutautėjimo žinksniai yra 
didinami. $tai kas iš kai kurių tėvų 
priesaikos būti Lietuvos ambasado­
riais beliko.Jei stebimės, kad Chi- 
cag’ajė iš 100.600 gyvenančių lietu­
vių, tik apie tuzinas vaikų, čia gi­
musių tėvų lanko lituanistines mo­
kyklas, tai Mėš pirmieji turėtume 
parodyti pavyzdį brandinimu litu-

NAUJAS FILMAS
NEVER LOVE

...Allen Artists studio šių metų 
birželio mėn. 23 dieną išleido nau­
ją, įdomų filmą, pavadintą: Never 
Love A Strange.”

FILMAS
Sakyčiau, tas naujai iškeptas fil­

mas įdomus tuo,, kad jame parodo­
mas žmogus ir jo gyvenimo sąlygų 
įtekmė iš gilaus filosofinio taško po 
žiūrio. Žmogaus - vaiko augimas, jo 
esamos sąlygos, aplinka, brendimo 
periodas be tėvų, taip paveikia jau­
nuolį, kad nežiūrint didelių norų 
padaryti iš jo gerą kataliką, lieka 

anistinių mokyklų ir vartojimu lie­
tuvių kalbos sava šeimose.

Mūsų politiniai veįksrųai, parti­
jos, vietoj būtingu ir valdų, kpngfre 
sų ir suvažiavimų, be realios tauti­
nės politikos, a¥ neturėtų susitūpto 
ti pirmoje eilėje priaugančiu jauni 
inu ir lituanistiniu švietimu. Veiks 
niai turbūt nepagalvoja, kad pb 
kelių ar keliolikos metų jau gali 
pritrūkti lietuviškai galvojančio 
prieauglio, kuris mus bebaigian­
čius pasenti suvažiavimuose pava­
duos. Ar mūsų veiksniai žino, kad 
už keliu mėtį mūsų pačių įsivež­
tas jaunimas - studentija, jau nebe 
rašys lietuviškai savo organizaci­
jų susirinkių protokolų. Ir štai 
čia va, kaip matote ir glūdi mūsų 
išeivijos tragedija. Tuo kart nerei­
kės mums nei vlikų nei altų nei par 
tijų. Mes paliksime be savos kal­
bos, tradicijų ir būsime trąša ki­
toms tautoms.

Skaitytojai, kurie giliau išgyve­
na šią mūsų taulios tragediją gal pa 
sida'rys iš šių pavyzdžių išvadas ir 
pasisakys plačiau kaip visą šį rei­
kalą gydyti.

K. Soblienė.

Juozas Kaributas, Los Angeles

A STRANGER
tik tuščios pastangos ir jis žūsta 
nuo “gengsterių” kulkos.

Jo atėjimas į šį pasaulį neaiškus 
ir paslaptingas. Priglausta pas sve­
timus žmones pakeleivė pagimdo 
kūdikį. Vos spėjusi pasakyti savo 
vardą miršta. Štai kūdikiui jis duo­
damas: Frank - Kane. Likęs ant sve 
timų rankų, Frank auga vienos šei­
mos ir katalikų kunigo globojamas. 
Jų visos viltys ir norai iš jo išaugto 
ti gerą vaiką, šiam paaugus,, atsi­
muša tarytum žirniai beriami į sie­
ną. Jis nepasiduoda.

Pirmasis jo darbas - valo batus.

Restoranuose jis susitinka žmonių, 
be vardo, moralės, garbės, tik su pi­
nigais. Jam pinigas labai viliojan­
čiai skamba. Ir jo pirmasis “bosas” 
• gangsteris. Jo gyvenimo didesnis 
įvykis - apiplėšimas pašaunant bo­
są. Į jo rankas patenka glėbys pini­
gų. Jo sąžinė rami. Pinigai besveik 
stančiam “bosui jo nepžįstamos ge­
ros mergaitės, o šio meilužės, graži­
nami ,

Pamilo napažindama. Nemylėti 
nežinomo asmens. Bet... Gyvenime 
jau taip būna, kad širdis neklausia.

Taip lygiai įvyko ir šį kartą 
Skaudus įvykis mergaitei * bėgam-, 
čiai paskui prekinį traukinį, kuria­
me “zuikiu” išvažiuoja jos pamilta 
sis. “Rašyk, neužrąiršk” - šaukė ji 
tada, bet gyvenimas visą tą šauks­
mą nustelbė. Visa virto kitaip. Ki­
taip ir dienos ėmė bėgti.

Išvažiuodamas jis pasiėmė iš anų 
likusių pinigų tik $20 ir dar palikp 
raštelį, kad tuos pinigus jis gražins, 
vos tik jam pavyks kada nors už­
dirbti. Jis bėgo nuo tos aplinkos, 
kuri jam buvo pasidariusi baisi ir 
nepakenčiama. Jis dar buvo geras 
kūdikis. Vargingas gyvenimas jam 
pasiūlė ką kitą ir...

IŠ $20 JAU NET 20.000.000
Sugebėjo jis paimti į savo ran­

kas vyriausiojo gangsterio vietą. 
Jis, kad ir atidavęs tuos $20, bet 
jau įsigyjęs net $ 20.000.000. Su juo 
skaitosi visi, bet jis baimėje ir ne­
tikrume. ♦

Subrendęs gyventi: Pražilę paau­
siai. “Didelis žmogus.” Valdo tuos, 
kurie nepajėgia jį valdyti. Jis pa­
kviečiamas pas jį globojusį kunigą. 
Jam norima įduoti motinos vienin­
telį palikimą, kurį po penkiolikos 
metų rado ana moteris paliktame 
čemodane. Tai Šv. Raštas - Biblija: 
Sena knyga su gelsvos spalvos vir 
sėliais. Jis vietoje paėmęs - atsi­
sako. Nesukalbamas. Jis save pri­
skiria žydų tautai. Veltui jam įro­
dinėjama, kad gali būti ir geru ka­
taliku. Žinoma, jis gali būti, jei jis 

to panorėtų. Ne. Nenoras nugali. 
Įduotą Šv. Raštą jis numeta ant 
grindų ir palieka.

Julie - jo pamiltoji mergaitė iš­
eina į gyvenimą ir dabar jau kaba­
retų dainininkė. Apsivylusi ji nuo­
lat mėgsta dainuoti “Never Love 
a Strangeers.” Jauna moteris. Už­
tektinai supama ge^o gyvenimo ne­
randa jame nieko be prisiminimų 
• pirmos meilės. Nors susitinka po 
keliolikos metų, bet jam dar auko­
tų trumpą gyenimą, jei jis ja pati­
kėtų. Bet... per tioli ir pernelyg jau 
nepatikima ji jam atrodė.

Jos prašymai, pasisakymai neįti­
kino jo. Jam egzistavo tik pinigas. 
Paimti į savo rankas visą gangste­
rių lizdą - jp tikslas. Jis šitai ir at­
siekia.

Julė jam lieka ištikima. Prašo% 
1 ir^ildauja, kad jis mestų padugnių 
Slaugus. Bet ne. Kartą įklimpau ir 
nesikelsi};, rodosi, sakyte sakė jis. 
Nors antrą kartą to paties kunigo 
įteiktąjį Šv. Raštą ir paėmė, Bet 
nugalėjimo ir pergalėjimo lįova ja­
me tęsėsi tol, kol brauninkas atsi­
suko prieš jį ir nebuvo laiko persi­
galvoti ir pagaliau mirtinai perver­
tas kulkos vos pajėgia pasiekti au- 
tomobilų, nori paskutinį kartą pa­
matyti Julę, kartoja jos vardą ir ro­
dosi, kalba paskutinį vakarą atsi- 
prašymo - atsisveikinimo maldą.

Filmas turi apjungęs daug jaunų 
aktorių Kaip tai: Frank Kane - 
John Drew Barrymore, Jule - Litą 
Milan, “Silk” - Fenneli Robert Bray 
Martin Cabel ,Steve Mctueen, Moi- 
she Moscowitz - Salem Ludwig ir 
kiti.

Filmas imtas pagal rašytojo Ha­
rold Robbins novelę. Režisuotas pa 
ties autoriaus Robbins ir jo padė­
jėjo Richard Day. Filmas bėga 91 
minutę. Muziką pritaikė Raimond 
Scott.

KELIAS PER SAVUOSIUS 1 J
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 Jonas Vaičiūnas ,,

(SKAITYTAS 29 BIRŽELIO LB GEGUŽINĖJE) K
(Vietoj feljetono)
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Nė iš šio, nė iš to,, nė būta, nė 
klūta - suvažiavę dypiečiai, vadina­
si, norėdami prieš brolius ameri­
konus pasirodyti, įsisteigė Tremti­
nių Bendruomenę, vėliau virtusią 
net viso pasaulio lietuvių Bendruo­
mene. Tik pagalvokit: viso pasau­
lio. Vadinasi, jau Lietuvos valsty­
bė,kaip dažnkai kai kūrie išminčiai 
savo didelėmis smegenimis spau­
doje linksniuoja, kad “nenorėkime 
girdi, sukurti savo valstybės sveti­
mam krašte”, pradedama kurti vi­
same pasaulyje. Nagi, tu, paprastas 
žmogeli, ir nenorėk būti tokios pa­
saulinės valstybės piliečiu! Tat ne­
nustebkite, gerbiamieji, kaip aš tu­
rėjau apsidžiaugti, kadta sykį įbraz 
dėjo pro mano, neva, valgomojo du 
ris vos ne ministeriškos išvaizdos 
tautietis, su didžiuliu kažkokių raš­
tų, (o gal ir dolerių) grūste pri­
grūstu portfeliu, iškilmingai atsisė' 
do ir pradėjo aiškinti apie tą Bend­
ruomenę: kaip, girdi, gera būsią 
gyventi, kada Bendruomenės tiks­
las bus pasiektas! O tas tikslas la­
bai suprantamas - jau pats pavadi­
nimas rodo jo kilmę, reiškia, iš žo­
džio “bendras”. Vadinasi, ir kar- 
čiamos bus visų bendros, ir pini- 
gyčiai bendri, ir žmonos bendros. 
Žmogus tik gyvenk ir norėk! Įlip- 
dė gražią gražią markutę į knygelę, 
atėmė dolerį, nors ir gerą valandą 
peršilęs išguldinėjau savo vargin­
gą būklę: ir žmoielė antrus kara- 
kulo kailius manęs nesiklausus nu­
pyškino, ir saųo seną 1957 m. Olds- 
mobilį turėjau pakeisti į naujesnį 
1958 metų, nes užpakalinė sėdynė, 
nors šiaip ir taip matavau, trims 
laisvai susėsti, lygiai pusę indo per- 
siaura, o dar ir savo koią molinę 
pirkelę būtina pasitupdyti, kad pas­
kui draugai atsilikusiu nuo kultū­
ros nepavadintų... Žinoma, joki pa­
siaiškinimai nieko nepadėjo. Nega­
na to, dar ponas ministeris išsitrau­
kė pluoštą “ieistrų” įršė mano var­
dą ir pavardę, vadinasi, prie dole- 
a laidavusių ir pasišventusių, pasi­

ruošusių sukurti Pasaulio Lietu­
vių Valstybę, tautiečių patriotų. 
Dar negalutiniais duomenimis, bal­
no dar pririšę mano dūšią, o išei­
damas dar pagązdino:

-Dabar tu bendruomentoinkas, vy 
ruti. Visos tavo pajėgos - protinės ir 
fizinės - bendrai bendriems bend- 
i uomenės bendro bendradarbiavi- 
?no reikalams. Pamėgintum dabar 
prasilenkti su įstatais,- septyni vel­
niai tavo vargšę dūšelę po visus pa­
saulio kraštus ištampys, o smegeni­
nę pats Liuciferis į Kremlių nusita- 
rablns ir pačiam Stalinui į karstą 
po kojomis paklos.

Į balą puolęs, sausas neišsirėplio- 
si, pamislinau. Jau geriau beti išm- 
taprocentiniu bendruomenininku ir 
viską pildyti, ką valdžia lieps, kaip 
dešimtį Dievo įsakymų, bet jokiu 
būdu neleisti savo vargšės bonki- 
nės, taip sunkiai per plačiausius 
vandenis net ligi čia persipldinu- 
sios, vėl gražinti po mielojo tėvo 
sparnu.

O tų darbų darbelių. O tų rekla­
mų,reklamėlių! Juk visi žinote, ger­
biamieji, kad, ypač, šiame miela­
me krašte, be reklamos negyvensi. 
Net ir, atsiprašant, kojų pakratyt 
be reklamos, žmogus, negali ir ne­
turi įstatyminės teisės, nors tavęs 
ir šimtas graborių ištiesę rankas 
balomis rožėmis, lauktų.

Taigi, valdžios propagandas mi­
nisteris ir duoda man parėdymą 
viską paaukštinti ir padidinti, o, jei 
gu kas negerai - visai neminėti, Ra 
šiau aną metą apie Jaunimo Šven­
tę, kad labai gražiai pavyko, daug 
snapso išgėrė, vadinasi ir pelno 
valstybės monopolis turėjo. Tik kad 
žmonių mažoka teatsilankė,- mat, 
vėsokas oras pasitaikė. Tuoj skam­
bina man: ką tu čia, vadinasi, da­
bar išsigalvoji. Ar jau tavo ištižu­
si, kaip sakyt, makaulė tik tiek su- 
smailioja? O kas ten tuos tavo žmo­
nes skaičiavo? Mažai buvo, girdi! 
ant, lietuviškai šnekant, komerio 
bepolitikuojančio.

-Vyručiai, matot! Stebuklas! 
Žvilgte '.žvilga, auksu žėri. Ir tik 
vienas doterfc! Už dyką, atvirai sa­
kant. Pirmojo Pasaulinės Lietuvių 
valstybės Seimo prisiminimas!
Kad man kitais atvejais keleriopai 
padidintum, jei nenori, kad tavo 
durną dūšią 'kipšai išnešiotų!

Paskutinis argumentas paveikė. 
Tik, žiūrėkit, kas pasidarė. Vienos 
apylinkės, vadinamoji, valdyba (bo­
rėjau pasakyti, valsčiaus savival­
dybe) suruošė literatūros vakarą. 
Tų mielų svetelių, kaip paprastai, 
ne per gausiausia - taip gal ligi pus­
šimčio datraukė. Na, galvoju dabar, 
bus progos man pasižymėti bend­
ruomenės Veikime ir geresnį var­
dą susidaryti. Činkt, ir išpyškinu 
vienai redakcijai reportažėlį, kur, 
be abejo, primenu, jog: “vakaras 
pasižymėjo gausingu svečių skai­
čiumi. Salė buvo apypilnė, vadina­
si, apie penketas šimtų kultūringų 
tautiečių turėjo retą ir mielą progą 
pasidžiaugti mūsų (suprask, pasau­
liniu) brangiu rašytojų gyvu žo­
džiu.”

Ir, žinote, ką? Redaktorius (la­
bai malonus žmogus) gražinę at­
gal su mažu prierašėliu: Nebūk be­
protis, gerbiamasis, taip sakyt, ko­
respondente! Kur tu rasi, ypač 
šiais sunkiais laikais, net penkis 
šimtus galvos sutrikimą gavusių 
žmonių, - be to, asile, (škiaityjas 
atleis už tokio rimto gyvulėlio įve­
dimą į mūsų tarpą) jeigu nori ži­
noti, tai į tą salę vos tris šimtus 
galima sugrūsti, ir tai,'kaip silkes 
bačkoje!

Tai tau, Jurgi, ir devintinės! Kai 
nesiseka, tai niekur nesiseka! Ta­
čiau nenuleidžiu rankų, ir gana. 
Vos praėjus valdžios rinkimų die­
nai, ar net tik ant rytojaus, susi- 
uosčiau, kad šuniui uodega nutru­
pėjo, reiškia, balsavusių vos ne 
trėčdaliu mažiau, tarp mūsų kal­
bant, ir tautos kareivių sumažėjo. 
Nagi, tą parodyk tautos priešams! 
Ar kad jie pasinaudotų? Ne, nieka­
da! Štai, kada atėjo reta proga 
bendruomenei pasitarnauti. Ne­
snausk, Mikai, sakau pats sau. Pa- 
sismailinu pieštuką ir pilu:

Lietuvos valdžios Amerikoje rin­
kimuose dalyvavo didelis skaičius 
sakyt. Bet ko, po paibeliu, kryžius 
sugadintas! Kur tu matei kryžių su 

dviem skersiniais:. vienas viršuj, 
kitas apačioj. Čia Vėl koks moder­
nizmas... Eikit jau, eikitr Tokį gra­
žų daiktą sugadinot. $

Kad ir kaip savo nerangų liežuvį 
laužiau, visų šventųjų ir liudininkų 
savusių bus ligi 50000.

Nagi, ir susilaukiau, brolyti! Dar 
tą pačią dieną skambina redakcijos 
narys. Girdi, jeigu mūsų korespon­
dentai darytų šitokias teihniki- 
nes klaidas ir 5.ooo rašytų su ke­
turiais nuliais, mes, gerbiamasis, 
netektume nė vieno skaitytojo. Tai 
visuomenės kladinimas, tamsta! 
Redakcijos vardu drįstu painfor­
muoti tamstelę, kad sveiko, taip 
sakant, niekam netikę, iškraipytais 
faktais, straipsniai, recenzijos, ko­
respondencijos, apsakymai, žinios 
ir 1.1, ir 1.1, ar iš valdžios ar ne iš 
valdžiosh užkulisų mūsų oficioze 
nebus drukaavojami.

Klankt! Telefono ragelis nutrenku 
tas, o aš, šaltam prakaite išmaudy­
tas, pasilikau bežiopsąs. Taip, lyg 
su adata, į širdį smigt, smigt! Nie­
kaip nesugebu tai Bendruomenei 
padėti, ir gana. Jau tikrai savo varg 
sės smegeninės neteksiu, o Stalinas 
turės kuo,geriausios progos vargšo 
bendruomėnininko kopkę pagrin- 
nai išstudijuoti. Bet mėginti vistiek 
reikia. Ne tas kareivis, kuris po 
pirmo pralaimėjimo nuleidžia kar­
dą! Priešingai, tas, kuris jį paaštri­
na ir, mergužėlių lelijėlių lydimas, 
ant risto žirgelio mandravodamas, 
vėl su priešu susikibti rengiasi O 
proga vęl atsirado. Tai Seimo suva­
žiavimas. Skaitėte, tur būt, gerbia­
mieji, ir patys suprasime, kad su 
nauja valdžia ir naujas seimas. Dar 
senoji valdžia pagamino tokius nė 
šiokius, nė tokius ženklelius, nau­
jam seimui prisiminti. Sako, kai 
prisisegsi prie krūtinės, visi matys, 
jog tu ne eilinis tautietis, Bet dide­
lis visuomenininkas ir naujos val­
džios bei seimo rėmėjas. Puikus tas 
ženkliukas: paauksuotas, sidabrinis, 
rodos, ir po mažą deimančiuką pri­
segta. Kaštuoja, gi, tik po vjeną ža­
liuką. Na, džiaugiuosi, tokių tai 
bent tūkstantį išplatinsiu, ir vi­
siems kipšams - nė gero.

Pradedu nuo gražaus būrelio, 
atidumk pas mane. Aš tik nuva- 
žinsiu karą ir lauksiu. Bay, bay!

-Tai kad, ponas, mes tų vadina­

mųjų blekių ir taip visokių turim. 
Ana, dar iš senos, kaip čia sako, 
kontrės atsivežę.

-Ale jau, gerbiamieji... Šitas daug 
gražesnis už kitus, labai lietuviš­
kas, puošnus...

-Ką čia, ponas, zauniji. Čia, šitoj 
kontrėj, visi savo perša ir visi sa­
ko, kad jo gražiausias, geriausias 
ir pigiausias. Dar nesenai kažkoks
kunigas irgi kokios vokiškos gim­
nazijos ženklelį įbruko. Irgi, matai, 
lietuviškas... Įrašė į kažkokį būrelį,
dar keturis dtolerius išmelžė. Kaip 
neduosi kunigui... Bet daugiau tai 
jau ne! Už keturius dolerius galiu 
draugus pasikvietęs visą vakarą 
gražiai praleisti... O nė aš į ta sei­
mą važiuosiu, nė man jo reik. Ve- 
lik, ta jūsų Bendruomenė mums 
geresnius darbus suranda, jeigu jau 
taip norit, anava, tautiečiams padė­
ti. Dabar dirbk, žmogus, kaip ame­
rikonai sako,šapoj už du doleriu 
septyniasdešimt centų už valandą, 
o overtaimo neduoda, o jūs dar vi 
sokias cackes siūlot. Už ką gi pirk­
si? Jei jau pradėčiau šnekėt, tai ir 
pasakyčiau visą teisybę, ale, čia 
(numojo ranka)... Ne, ponas, ne- 
pirksim ir nesipykim.

Raudonas, kaip putino uoga, trau 
kiu tolyn. Įsliūkinu į vieno tautie­
čio biznio įstaigą. Nors susiraukęs, 
kaip devynios pėtnyčios, Bet ženk­
lelį paima. Kaip, dabar, biznierius 
pasisakys, neturys dolerio. Išeida­
mas pagaunu buvusią Lietuvoje di­
delę asmenybę, prieš kurią kepu­
res nuolankiai kedavome, šiam pa 
triotui ir visuomenininkui pagerbti-

-Ne, nepirksiu. Šiaip, būtų nieko 
sau, Bet kokiems biesams tas kry­
žius? Čia tik tikintiesiems. Gerai 
sako, kad Bendruomenė - katalikų 
organizacija.

Visai “susisarmatinau”, brangie­
ji! Ypač, kad aiškinau, aiškinau, 
kad čia, taip sakant, ne kryžius, o 
Lietuvos šaulio ženklas, kad kry­
žius turi vieną skersinį, o čia -du> 
ir t.t. ir t.t. Ir neišaiškinau.

Vos kelis žingsnius nutrepsėjęs, 
čiumpu už apykaklės brilijantinais 
ir kremais trenkiantį ponelį.

-Gražus ženklelis, gražus. Nėr ką 
šaukiaiusi: iiežuvis pasirodė per 
trumpas, o smegenų pakaušy per 
mažai.- taip ir, net paskui vydama-
sis, neįtikinau, koks tai ženkliukas. B _ - .

Kaą čia, pagaliau, ir sugebės atskir­
ti. Ar čia vienas skersinis, ar du. 
Skirtumas perdaug mažas...

Taip tas ponelis ir nuspaudė ir 
pasislėpė neliečiamoje tvirtovėje 
- už pirmutinės karčiamos durų. Gi 
aš, nuleidęs ausis sliūkinau tolyn, 
kol staiga zvimtelėjo pakaušto ge­
niali mintis. Parkūriau namp, nu-
karpiau to kryžiaus galus - vienam, 
antram, trečiam ženkleliui ir pla-
čiai šypsodamasis jau drąsiau nu­
degčiau laimės ieškoti.

-Gal , gerbiamasis, norėtumėt 
ženkliuką Seimui prisiminti. La­
bai gražus - patys matot. Nė kry­
žiaus, nė šaulio ženklo nėra,- iš­
drožiau patenkintas.

-Je, tamstele, nėra! Tas ir yra, 
kad nėra. Būtų gerai su tokiu mažu 
papuošimėliu, sakysim, kad ir su 
tuo šaulio ženklu. Tada, aišku, pirk­
čiau... Dabar toks, kaip ir visi kiti

Na, dabar tai pasigavau! Čikšt, 
išsitrakiu iš kitos kišenės neapdirb 
tą ženkliuką ir jau segu prie anglis 
kos medžiagos švarko atlapo.

-Palauk, žmogau! Aš, kaip čia pa­
sakius, nė vieno cento prie savęs. 
Palauk ligi “pėdės”, tada pirksiu... 
Atsiprašau, skubu į pasimatymą.

Nukarinęs galvą, kaip skalikas, 
sliūkinau, vos snapu žemės nesiek­
damas. Sakau, nors telefonu su ko­
kiu visuomenininku paplepėsiu, sa­
vo vargais ir rūpesčiais pasidalin­
siu.

Pakeliu telefono triubelę.
-Alio: Labas vakarėlis, ponia. Čia 

kaip matote, toks Mikas kalba. 
Kaip Jūs laikotės, kaip dukrelė, vai 
kai, ponas vyras. Senai bemačiau, 
norėčiau su juo šnektelėti, varge­
lius išrokuoti, bėdelėmis pasidalin-

O, o, o! Ai si. O, nieko. Mergaitė 
su boifrendu į mūvius nudraivino, 
boisiukai su trendais ant jardo kau­
lijus lošia, o senis ftontrūmy te- 
] e vi žiną vatštoa ir byrą geria su po- 
teito čips. Tuoj pašauksiu, džest 
a sekend.

-Alo, mister Maiikis,- pasigirdo 
sodrus patenkintas bosas ragelyje- 
-Kaip fylini šiandien? Paimk bosą, 
prie fory seven atryto trensferį ir 
atidumk pas mane. Aš tik numa­
žinsiu karą ir lauksiu. Bay, bay!
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Straipsnius ir korespondencijas re 
dakci^a taiso Ir talpina savo nuožiū­
ra. Nescnaudotl ran kraičiai grąžina­
mi autoriams Išreikalavus.
Pavarde ai^ slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re 
dakcijos nuomonę.

SPAUDOS NUOSMUKIS
BENDRAI APIE NUOSMUKIUS.Kultūrinio nuosmukio klausi­mas mūsų spaudoje ir visuomeni­nėje veikloje sukėlė gana gyvas diskusijas. Bet dalis spaudu kad rimtai apsvarsčius iškeltąjį kdausi- mą.nuėjo taip toli, kad pasistengė nuosmukio klausimo iškėlėjus su­niekinti ir su jais suvesti net asme nines sąskaitas. Aiškiau pasakius, nuklydo į antraeilius dalykus patį k lūs imą palikdama plačiau nepa­liestą. Bet kaip bekalbėtume, kul­tūrinio nuosmukio klausimas yra aktualus mūsų visuomeninio ir kuj tūrinio gyvenimo veikloje ir todėl iškeltasis klausimas yra vertas gi­lesnio svarstymo. Šitai sakydami paliekame nuošalyje nuosmukio klausimą iškėlusiųjų pasirinktą ke liąIš ligšiolinių pasisakymų mųsų spaudoje minėtu klausimu prašosi išvada, kad kultūrinio nuosmukio klausimo iškėlėjai betų daug ge­riau padarę jei būtų iškėlę daug siauresnį mūsų kultūrinio gyveni­mo klausimą, tai mūsų spaudos nuosmukį ir etiką. Čia jie tikrai galėjo pačiupti ožį už ragų. Gi kul tūrinis nuosmukis yra labai plati tema, kuri tremties ir išeivijos są­lygose nelengvai duodasi sprendžia ma. Dažnai džiaugiamės, kas nors ką gerą padaro ir nestatome klau simo ar jį padarę diletantas ar Pa" tentuotas kultūrininkas. Kada mū sų tiek mažai, o dar mažiau iš kul­tūrininkų norinčių pozityvų lie­tuvybės darbą dirbti, tai ir kyla abejonės ar iš viso būtų kam nors d’rbti, jei iš gyvenimo išjugtume visus mėgėjus, atseit, diletantus. Kas kita būtų, jei mes turėtume sa vto valstybę, kultūrines instituci­jas, universitetus, specialias aukš­tąsias mokyklas ir t. t. tuokart ga­lėtume šį klausimą gana griežtai statyti ir iš kultūrininkų - kultūri­nio gyvenimo vairuotojų reikalau­ti pasitempti. Bet turime su šio 

Dr. Vincas Misiulis, Detroitas, Mich.
Nacionalistinis mons. M. Krupavičiaus 
habilitacijos „1926 metų gruodžio 
17-oji Liūdna 30 metų sukaktis“ 

pakoregavimas(25 - ji tąsa)
vo patikimus karinikus. Toks val­džios siekimas jų buvo bandytas per sukauptas pulk. Petraičio, ma­joro šumskio, Įeit. Katkevičįaus įr kitų karių jėgas. Deja,, ta visa krikš čionių demokratų didi perversmi- nė operacija pasibaigė be kraujo praliejimo, tik tų karininkų iš ka- rioumenės atleidimu. Po praktiškai savo jėgų išbandymo, supratę, kad savomis jėgomis perversminiu ke­liu valdžios nepasieksią, tad nuo Rėkimo neatsisakydami pradėjo lipdyti koaliciją prieš ankstyves­nius savo partnerius tautininkus. Po nekurto laiko tokia koalicija bu­vo sulipdyta su jų pačių grubdžio 17 dienos perversmu nuverstais so­cialistais. Tik su socialistais sulip­dyta koalicija, pirmoj eilėj buvo keršto koalicija asmeniui. Mat, su jo sunaikinimu, tikėjo lengviau vai džią pasiekti. Keršto koalicija iš­
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Metams — 4.50: pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et. — 
Subscription per year — $4.50; 
6 months — $2.50; 10 per copy 

klausimo iškėlėjais sutikti kad mes kultūriniai smunkame, o to smuki mo priežastys yra tos, kad mūsų kultėrininkai savo energiją turi ati duoti fabrikų mašinoms,, ne savo spcialybės darbams. Bet kartu rei­kia priminti, kad dalis mūsų kultū­rininkų, nors ir dirbančių savo pro­fesinį darbą nesijungia į lietuviš­ką kultūrinę veiklą ir neprisideda prie jos pakėlimo.
SPAUDOS NUOSMUKIO 

PAVYZDŽIAIKas kita yra su mūsų spauda. Čia jau reikėtų visu griežtumu spau­dos nuosmukio ir etikos dėsnius taikyti. Tik pavartykime mūsų pe riodinę spaudą, tai daugumoje ra­sime joje ne tik juodinant priešin­gos srovės žmones ar suvedžiojant asmenines sąskaitas Bet destrukty vinę ir tendencingą kritiką ir net inkriminaciją ir t.t. Mūsų spaudo­je veik niekad nerasi kritikų pa­sisakant, kad jei darbas negerai dirbamas, tai kaip jis turėtų būti atliktas. Nepaslaptis, kad tie kriti­kai labai dažnai laikosi toli nuo vi­sų kultūrinių darbų ir neparodo pa vyzdžio. Toliau mūsų spauda sąmo ningai nepatiekia ir net kląstoja vi­so mūsų kultūrinio ir visuomenino gyvenimo vaizdą. Taigi, nusikalsta savo paskirčiai. Neteisingai ar he- pUlnai informuodama visuomenę apie atliktus pozityvius darbus ji kląstoja mūsų išeivijos istoriją. Ir ištikro, jei sakysim kurį tautinė organizacija ką nors pozityvaus pa darys, tai tylės katalikiškoji ir visa socialistinė spauda arba visą dar­bą taip įvertins, kad net koktu pa­dalo. Tik prisiminkime ruoštus są­skrydžius ir kongresus.. Tas pats įvyksta, jei ką gero padaro katali­kiška ar kuri kita srovė. Paimki­me, kad ir socialistinės spaudos ujamą Lietuvių Bendruomenę. Mū sų Socialistinė spauda nuėjo taip toli, kad ir doresnis socialistas dėl 

ryškina pats mons. M. Krupavičius
Pasikėsinimas ant prof. Augustino 

VoldemaroPati būdingiausia mons. M. Kru­pavičiaus habilitacijos” 29 tąsoj, yra išdėstyta azefiško teroro meto- dutezė - Pasikęsinimas an* A-Vol- demaro-. Autorius sako:: ”Po sau< gurno suorganizuoto pasikėsinimo ant Voldemaro, kad tuo būdu galė- 
tų suvesti galutinai sąskaitas su 
savo pavojingais priešais. Juk tik 
Vdsyliaus didvyriškos kantrybės 
dėka niro mirties buvo išgelbėti 11 
opozicijos vyrų, kurių tarpe buvo 
ir Šleževičius ir Kairys - Kamins­
kas ir Krupavičius ir Bistras ir dar kiti septyni. Po to,, kai visų opozi cinių grupių lyderių pasitarimas su Smetona - Voldemaru dėl gra­žinimo Lietuvai konstituciniai de­mokratinės santvarkos pasibaigė

tokios etikos turi rausti sutikęs tuos, kurie bendruomeniniame vei­kime įžiūri ir tikisi sulaukti kul- tūrjnį pakilimą. Mat, socialistams nepatinka atsisėsti prie bendrlo sta­lo su tais kurie ugdo hr brandina tautinę idėją. Jie stengiasi sunai­kinti kievieną, kas tik gema nauja,, nes patys yra paskendę prieš pusę šimtmečio naudotuose metoduose ir nepajėgia suprasti to kitėjimo, kuris vyksta. Ar tai nėra mėsų spau dos tautinis nosmukis kada kovoja ma su organizaacija, kuri turi tiks lą išlaikyti lietuvišką kultūrą ir lįe tuvybę? Kaip yra pastebėta šios ra sies laikraščiai niekad nesvarsto klausimo kodėl iš Chicagoje skai­čiuojamų 100.000 senosios kartos lietuvių tik apie 10 mokinių lanko> lituanstinę mokyklą. Tai kur tokios spaudos etika ir moralė niekinti tą organizaciją, kuri tuo klausimu rū pinasi ir nori gelbėti žūstančią lie tuvybę. Štai čia ir nenorint tenka suabejoti tokios spaudos lietuvišku mu, kuri užmerkia akis prieš gre­siantį išeivijai pavojų ir kuri tema­to tik savo partinį pilną apakimo kromelį.Spaudos nuosmukio pavyzdžių galima begales surasti lietuviškųjų partijų veikloje ir visa tai daroma lietuviškumo vardan. Net mūsų tau tai nusipelnę asmenys nėra mūsų spaudos objektyviai vertinami. Sa­kysim mūsų tautos veteranai dr.V. ir kiti mūsųė tautai nusipelnę as­menys mūsų spaudos toli gražu ne Kudirka, Maironis,, Basanavičius ed afounųs^ne afoureipnj. jepouaiA statimi, ne^ ir čia galioja princi­pas: kas ne mūsų partijos ar ideo­logijos, tai apie tai apie jį nieko nežinome, nutylime arba ignoruo­jame
KARD. STRICH MIRTIS IR 

SPAUDANesenai mirė kard. Strich. Tai buvo didelis žmogus Amerikai ir katalikų bažnyčiai. .Be iššimties, visi Amerikos laikraščiai, tikinčių- ir netikinčiųjų, protestantų maso­nų ar kitų pažiūrų, paskyrė veik vi są mėnesį pirmuosius laikraščių puslapius, jo gyvenimo paskutinė­mis tragedijas dienomis jį įvertinti ir jo atliktus didelius darbus iškel ti. Visi laukė pas veiksiant,, o jam mirus spauda ir milijonai žmonių atidavė paskutinę pagarbą. Tai ryš kus pavyzdys mums. Mūsų spau­da iš amerikiečių turėtų daug ko pasimokyti kaip įvertinti ir bran­ginti visą kas gero lietuviškiems reikalams padaryta ir kartu gerbti nusipelniusius asmenis, nežiūrint kokių organizacijų ar pakraipų jie bebūtų. » »
KODĖL SPAUDA NEPAKAN­
KAMOJE AUKŠTUMOJE?Baigiant ir norisi konkretizuoti tas priežastis dėlko mūsų epaudos lygis nepakankamoje aukštumoje: 

niekais...”Kokie tie pasitarimai buvo, kas juose tarė, del kokios konstituci­nės santvarkos gražinimo tarėsi, tuose pasitarimuose nedalyvavus, sunku ką pasakyti. Tačiau nors ir išplėstais specifiniais jo prigimčiai miglotai autoriaus apibudintas su komentarais pasikėsinimas ryškiau atidengia didžiąją paslaptį, kurios neatidengė Vosylius.Šis autoriaus pareiškimas labai sutvirtina prelato K. Olšausko, dar gana anksti prieš pasikėsinimą, pa­darytą prof. A. V/oldemarui drau­gišką įspėjimą apie krikščionių de­mokratų ruošiamą prieš jį pasikesi nimą, kuris galįs būti Kybartuose bei Kaune. Prel. K. O. įspėjimui, prof, nepridavė didelės reikšmės, nors eilei artimųjų apie tai pasisa­kė. Jų tarpe ir bičiuliui Antanui Šileikai. Pastrajam atsilankius pas pijof. A. Voldemarą, jam pasakė, kad prieš ketvirtį valahdos lankę­sis prelatas Olšauskas ir jį įspėjęs būti atsargesniu, kadangi kr. de- mokr. ruošią prieš jį pasikėsinimą Toliau prof, juokdamasis pridūrė, kad dėkodamas pręlatui už įspėji­mą, jam papasakojęs savo pergy­ventą nuotikį Kybartuose.Grįžtant jam iš Ženevos po Pil­sudskio karingų atakų, Kybartuo­se jį sutikę su gėlėmis ir sveikini­

1) talpinimas mūsų laikraščiuose straipsnių, kuriuose šmeižiama ir niekinama paskiros grupės ir asme nys dirbą tautinį ir valstybinį dar­bą. 2) talpinimas tendencingų, de­struktyvių, kiršinančių ir kerštin­gų straipsnių prieš grupes ir pavie nius asmenis, tikslu suniekinti ir iš ieškoti populiarumo ir dėtis dau­giau turinčiu skaitytojų laikraščiu. 3) slinka pilrios ir objektyvios in­formacijos apie visą mūsų lietuviš­kos išeivijos visuomeninį ir kultu rinį gyvenimą, neatsižvelgiant ko­kia grupė, organizacija ar paski­

. ..Visos tautis turi didelių ir garbin gų žmonių. Jie išsiskiria iš dauge­lio kitų, iškyla savo tautoj kaip šviesios žvaigždės ir dažnai atsisto­ja jų centre. Tačiau tokie iškyla ne kokios reklamos dėka, bet savo ryž tingu darbu, kuris atsleidžia jųjų talentus.Taigi,, tautos didieji ir yra tarsi kokie akmenkaliai, kurie savame granite iškala veidą, kurį ^pažįs­ta visa tauta ir kuris prabyla visos tautos vardu. Tokių aminių dėka tautos pabunda savitam gyvenimui ir pabudusios žiūri jų link. Todėl ir sakoma, kad be tokių kilnių as­menybių tautos nepabunda, kartais sunyksta, arba grįžta į primityvų gyvenimą, o galiausiai dingsta kitų tautų katile.. Jei ir . Lietuva nebūtų turėjusi aušrininkų, varpininkų, tėvinsar- gių,. viltininkų, jos vardas senai būtų užmirštas.O tie mūsų tautos žadintojai bu­vo ne tik politikai, visuomeninin­kai, bet ir kultūrininkai. Jie savo neišsemiami energija, didelių vėrž lumu, nesidairydami į pašalius, ne­bodami.. pęrsekicį imu, sukūrė lie­tuvišką nemarią kultūrą.
KULTŪRA - NEMARILietuviška kultūra ir jos atsiek­ti vaisiai nesiduoda nei sprogdina­mi, nei plaunami, nei apšmeižiami, nei pamirštami. Kultūros vinys lai ko mūsų tautą daug stipriau, negu drausmė ar politikos reikalai. Jie nenumatomamis gijomis aprėpia visus, kad ir menkiausius tautos sąnarius ir vienija juos jausmingo budrumo ir šilumos jausmais. To­dėl kultūros laimėjimai visuose kraštuose yra laikomi svarbiausiais Net gi sugriautą valstybę* jie suge­ba, kad ir po ilgų metų atstatyti. Pavyzdžiuiu, kad ir mūsų brangio­ji Tėvynė Lietrva per šimtą metų išliko gyaa, patriotinė raštuose, jos sūnų bei dukrų širdyse, ir pagaliau, p asitaikius progai, prisikėlė ir tapo 

mais valdžios ir visuomenės atsto­vai. Jų tarpe jį pasveikino ir žydų rabinas. Pasveikinęs nei iš šio nei iš to paklausęs, kaip laikausi? Jam atsakęs, kad laikosi jų maldomis. Todėl ir prelatui atsakęs,kad bū­siąs nuo to apsaugotas jų maldo­mis. Pasikėsinimas įvyko. Prof, tik rai liko nepaliestas. Tik nuo žudiko Gudelio rankos žuvo jį užstojęs savanoris kūrėjas kap. Pranas Gu- dynas. Pasirodo, kad pasikėsinime prof, užstojo ne maldos, bet kap. Gudynas savo kūnu, kaip kad ir mons. M. Krupavičiaus kalbamų vienuolikos žymiausių (opozicinės koalicijos vadų Vosyliaus už dantų išlaikytas liežuvis. Mons. M. Kru­pavičiaus dėstoma pasikęsinimo te ze, kurios pasėkoje turėjo būti au­komis pats autorius, Bistras, Šle­ževičius, Kairys - Kaminksas ir dar septyni neišvardinti, duoda galimy bės arčiau priartėti ir prie tikrųjų pasikėsinimo autori - organizato­rių, kurie lig šiam laikui veik nebu 
vo žinomi. Iš mons. komentarų ma­tosi aiškiai, kad vienuolikps žy­miausių opozicinės koalicijos vyrų gyvybę išgelbėjęs, pakliuvusio į tei singumo rankas žudiko Vosyliaus prikąstas liežuvis. Jeigu vienuoli­kos opozicinės koalicijos tūzų gy­vybę išgelbėjęs prikąstas žudiko Vosyliaus liežuvis,tai visa tai bus artimiausia tiesai, kad pasikėsini­

ras asmuo gerą darbą būtų pada­ręs, 4) talpinimas labai menkos ver tės straipsnių,, tikslu tik užpildyti reikalingą skilčių skaičių ir 5) ben dradarbių nejautimas atsakomybės ir nepakankamas spaudos reikšmės supratimas, patiekiant neteisingą medžiagą spaudai.Taigi, kaip pradžioje šio straips­nio buvo pasisakyta, mūsų kultū­rininkai pasirašiusieji kultūrnio nuosmukio klausimą būtų daug ge riau paidarę jei būtų iškėlę spaudos nuosmukio klausimą ir kartu pasi­žadėję čia iškltas spaudos negero­
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦Jonao Mišknis
T AU TI NE S KU LT U ROS K E LIU

laisva ir nepriklausoma valstybė.
I
EIKIM IŠMINTIES IR PATIR­
TIES KELIU

....Ir šiandien tų visų, tiek akinan­
čių faktų akivaizdoje turime visą 
savo kūrybinį atidumą išeivijoje 
nukreipti į šitą nenykstantį gyve­
nimo akstiną, į savo kultrras verti­
nimą, aukštinimą, plėtimą, gilini­
mą, tobulinimą ir t.t. Žiūrėkime, 
juo kuri tauta žymesnė savo kultū 
ra, juo josios balsas pasaulyj dąu- 
giau klausomas.Tiesa, būna laikotarpių, kad ne kultūra, o brutali jėga diktuoja. Tačiau ta jėga, istoriniu požiūriu imant, būna tik laikinas šėlsmas, kuris daug sunaikina, bet nieko nesukuria. Jie palieka sugriautų kultūrinių paminklų, pastatų vie- 50 j e kalnus pelenų ir žmonių lavo­nų, Kuriais amžiais biaurisi kul­tūringas pasaulis.Šiuo Įaiku brutali jėga yra didžių jų kraštų paguoda. Vieni ją naudo­ja švelniai, diplomatiškai, kiti - žiauriai. Todėl mažiesiems tenka spirtis ir atkakliai laikytis. Tačiau jie daugumoj negali spirtis ir *priė^ šintis jėga, bet visuomet gali prie­šintis savo dvasiniu pajėgumu ir kullįeringumu. Tas priešinimąsis/ gali trukti gana ilgai, bet turime daug istorinių faktų, kad tokie lai­mi. Nū daug tautų bei valstybių yra patekusių komunistinėje ver­gijoje, bet jei nepraras savo dvasi­nių turtų, savo kultūros, kalbos - prisikels tikrai ir bus laisvos. Tau­tai netekus nepriklausomybės, gali ją vėl atgauti, bet tauta praradus gimtąją kalbą - jau nebeatgaus.

PASITURĖKIME SAVIMIPraktiškai galvojant, atrodo, kad dabartinėje mūsų tautos kultūnos raidos stadijoje, išeivijoje galėtum lengvai pakelti varžybas su kitomis tautomis, tiek spaudos, tiek moks­lo, tiek meno srityje.Tačiau šiam kultūriniam keliui
mo prieš prof. A. Voldemarą auto­riai ir organizatoriai buvo ne sau­gumas, kaip teigia mons. M. Krupa vičius, bet žudiko Vosyliaus tylė­jimo neišduoti į teisingumo rankas, tie žymiausieji opozicinės koalicL jos vienuolika vyrų, kurių tarpe ir pats mons. M. Krupavičius bu­vo. Autorius, savo darb,e, kaip visą mūsų politinio gyvenimo eigą, taip ir lietuviškų internacionalistų tero ristihiu • žmjogžudišku aktu susi- teršusių nekaltų patriotų krauju savo žmogžudiškas rankas, neįtikė­tina, sukta pasaka perduoda. Jo te­roristinio akto perdavimas veda, kad tautininkų valdžia, po nesėk­mingo opozicinių grupių lyderių tarimosi su Smetona - Voldemaru, dėl gražinimo Lietuvai konstituci­nei demokratinės santvarkos, ryžo­si nuo demokratijos gynėjų - opo­zicijos lyderių labai nešvariomis priemonėmis atsipalaiduoti. Išeina, kad tam atsipalaidavimui buvo pa­čios valdžios padarytas pasikėsini­mas - atentatas, ne prieš norėtus atsikratyti - sunaikinti vienuoliką opozicijos lyderių, bet prieš savo ministerį pirmįninką prof. A. Vol­demarą, kurio atentato metu niek šų rankomis buvo nužudytas sava­noris kūrėjas kap. Pranas Gudy­nas, sužeista savanoris kūrėjas ma­joras Leonas Virbickas, prof. Volde maro žmonos giminaitis ir praei­

ves savo aktyviu įsijungimu taisy­ti. Jei jų šauksmo nelydės jų pačių žodžių konkretūs darbai ir jie neį si jungs į aktyvesnį konkretų darbą Šauksmas dėl kultūringo nuosmu­kio juos pačius nubaus., ir jų iš esmės teisingas šauksmas tik dar stipriau mu^ visus sukaustys neži­nios ir klajūnų pančiais. Juk ne ei- nis pilietis kultūrininkui, o kaip tik priešingai - kultūrininkas ei­liniam piliečiui turi rodyti į kul­tūrinius laimėjimus kelią.
IJ. Stanaitis.

vykdytii reikalinga, kad mumyse išbujotų šios kelios dorybės, būtent: pasitikėjimas savimi, tikslus veiki­mo planas, vieningos vadovybės ir visuotinio tam vadovavimui pritari mo. Kad ir žengiame tuo keliu, bet jis dar yra labai vingiuotas. Vadi­nasi, dirbti dėl geresnės tautos atei ties yra visų lietuvių pareiga. Rei- kia dirbti ne tik politikams, kultū­rininkams, bet visiems. Visa tai mums yra akstinas patiems veikti dar stipriau, vieningiau ir tomis pačiomis kultūrinėmis priemonė­mis turime laisvės atgavimą laimė ti. Žinokime, kad mėsų pusėje tei­singumo ginklas, *o okupantų — smurtas.

uSkaitydami KARĮ būsite gerai informuoti apie pasaulinius įvy­kius, rasite straipsnių iš karinės Lietuvos istorijis, retais paveik­slais illiustraotų ir Lietuvos kariu atsiminimų iš įvairių laikųMetinė prenumerata $ 5.00Įra­šykite: KARYS, 916 Willoughbj Ave., Brooklyn 21, N.Y.
duoda ir dar daugiau galėtų duoti

“Laisvoji Lietuva”
jei ją nuolat paremsi. Todėl skai 
tyk, platink ir pagal išgales paremk
Ją ’

vė p. Juodakytė (prof. Juodakio duktė).Atseit, kad ministeris pirminin- Ikas atsikhatjnėdamas intemacio- nalių opozicionierių, pats prieš sa­ve suruošęs internacionalistų ran­komis vykdyti atentatą. Kad aten­tatas buvo vykdamas intenaciona- listų marksistų rankomis, negali bū ti jokios abejonės, nes kaip sukan­dęs liežuvį ::: išlaikęs paslaptį su­čiuptas žudikas Vosylius taip ir po žmogžudiško atentato pasprukęs Bulota su Gudeliu, buvo ir yra marksistai. Pasprukęs Gudelis dar kai kurį laiką gilino teroristinį mok slą komunistinėj Rusijoj. Vėliau jį praktikavo an tbesigrumiančios su Komunizmu ispanų tautos sprąndo Ispanų tautai komunistiniais tero­ristiniais teroristais atskračius, Gu delis atsirado svetingoj dėdės Ša­mo žemėj. Čia atsiradęs, nutūpė “Naujienų” štabe, iš kurio ramsty- damasis demoratiniais ramsčiais, ištikimai tęsia savanorių krauju aptaškytą atentatinę koaliciją. Ši tęsiama diametraliai priešingų in- intemacionalistų žmogžudiškos pri gimties koalicija, nieko gero tėvy­nei nežada, tuo pačiu ir laisvajam pasauliui: O jeigu ir toliau bus jos taip remiama Markso dvasia, kaip kad šiandien, tai galima susilaukti visai negeistinu padarinių.(Bus daugiau)
! IMPERFECT .i*



TAUTINIO KONGRESO NEW YORKE APIMTYJE
TAUTINĖ SĖOVĖ LIEJASI IŠ KRANTŲ Afc TIK NE PLASTE-RIS aWt rfOzOLIO? TAUTINĖS 

SROVĖS PRtEAUGLtAUS KLAUSIMAS. VARŽYTINĖS DĖL GLOBOS IR RĖMIMO.

.....Lietuvių Tautinis Kongresas, lyg 
ir atidaręs šiųmetinių didžiųjų kon 
gresų sezoną, atsibuvo jau seno­
kai, bet dėl savo pasistatyto tikslo 
-apjungti tautinę srovę - tebėra pri­
simintinas tautinės srovės žmo­
nėms dar ir dabar:

Jau rašėme, kad tautinių organi­
zacijų veiklos koordinavimas Kon 
gresui nepasisekė įvykdyti, nors 
tuo klausimu buvo karštai ir ilgai 
pakalbėta. Klausimas atidėtas atei 
čiai. Bet kas gi imsis toje “ateity­
je” koordinacinės iniciatyvos, kai 
priimtoje tu^ klausimu rezoliucijo­
je aiškaus iniciatoriaus nenumaty­
ta ? Gal ta iniciatyva ir pritiktų Lie­
tuvių Tautinei Sąjungai, save lai­
kančiai gausiausia tautine organi­
zacija, ką ir kongrese jos aktyvie­
ji nariai pabrėžtinai užakcentavo. 
Bet, atrodo, kad tas užakcentuotas 
“didumas” bus pakenkęs ir Kon­
grese tautinėms organizacijoms 
konsoliduotis Mat, “mažesniosios” 
tautinės /organizacijos nepanorėjo 
tapti LTS “šartelitėmis”. Taigi ir po 
kongresinė konsolidacija dėl tos 
pačios piežasties gali nepasisekti, 
pasiėmusi iniciatyvos burti visas 
tautines organizacijas krūvon, 
jei vėl LTS reklarnuosis savo didu 
mu, o neieškos nuoširdaus ir sutar­
tino bendradarbiavimo visų tauti­
nių organizacijų kaip lygi tarp ly­
giųjų: Antra vertus, bendroje tau­
tinėje srovėje vienos kurios organi 
aa^ijos *,aps^šaukimas' didžiąja” 
yra gana subjektyvus ir reliatyvus 
dalykas: šiandieną viena organi- 
zacija save skaito “didžiąja”, o ry­
toj didžiosios rolę jau gali vaidinti 
kita. Tatai rodo ir pavyzdžiai. An­
tai dešiniojoj srovėj krikščionys 
demokratai visą tremties metą di­
džiavosi esanti gausiausia ir di­
džiausia organizacija - politine par 
tija - ne tik savoj srovėj, bet net 
visų lietuviškųjų arganizacijų tar­
pe. O ką parodė netolimoji praei--* demokratiškus nuostatus besitvar-

S. GiedrimaS

PIJŲ ŽIŪRĮ AMŽINYBĖN PALYDĖJUS

Negailestinga mirtis iš mūsų tar 
po išplėšp dar vieną taurų lietuvį. 
Clevelande liepos 7 mirė Feliksas 
J. Žiurys, vyresniojo amžiaus lietu 
viskas visuomenės vekėjas ir spau 
dos darbinikas.

Velionis Feliksas J. Žiurys buvo 
gimęs 1892 -III-18 Jonaukos kaime 
prie Suvalkų Kalvarijos, tautiniai 
sąmoningų tėvų, Jono ir Barboros 
Karaliūtės -Žiūriu, šeimoje. Devin 
tais savo amžiaus metais Feliksas 
drauge su motina, metais jaunes­
niu broliu Pijum ir sesute, 1900 
metais atvyko į šiaurės Ameriką 
atvykusį ir įsikūrusį Kingstone, 
pas savo tėvą prieš pusantrų metų 
Pensilvanijoje. Pradžioje, kaip ir ' 
visi mūšį tautiečiai, patyrė nema­
žą vargą. Jaunieji - Feleksas ir Pi­
jus Žiūriukai, paauglio metuose, 
net rausėsi anglių kasyklų pože­
miuose. Sunkus darbas ir pradinis 
varganas gyvenimas jų nepaląlau- 
žė, teisingiau, j įlos užgrūdino sun­
kiai gyvenimo kovai po svetimu 
dangumi.

Broliai sunkiai plušdami, tūlą 
laiką anglių kasyklose, vėliau prie 
kitokių darbų, sėkmingai užbaigė 
pradinį, aukštesnį jr universiteto 
mokslus. Feliksas baigė prekybos 
mokslus, pasirinkdamas gerai ap­
mokamą knygvedybos verslą,Pijus 
baigęs garsiame Syrakuzų univer­
sitete chemijos inžineriją, visą sa­
vo gyvenimą sėkmingai dirba che­
minių dažų gamybos versle. Antras 
dešimtmetis kai sėkmingai vei­
kia inžinieriaus Pijaus J. Žiūri© sin 
tetinių ir aliejinių dažų ACE La- 
boratorium, 1614 Coutant Avė, La­
ke Wood 7 Ohio, kurioje kelioliką 
metų dirbo ir miręs jo btiolis Felik 
sas knygvėdžiu ir žaliavų užpirki­
mo vedėju.

Broliai, Pijus ir Feliksas Žiuriai, 
sąmonngų lietuvių tėvų šeimos ap­
linkoje ir patys giliai įsisąmoninę 
tautinę dvasią, įsilieję į amerikinio 
gyvenimo audringą srovę, sveti­
muose vandenyse nepaskendo. Jie 
sutartinai nužygiavo Šiaurės Ame-

tis? Štai Lietuvių Fronto Bičiulių 
leidžiamame žurnale *‘Į Laisvę” V- 
Vaitiekūnas, komentuotiamamas 
šiais metais įvykusius LB rikimus, 
išrinktųjų 20 - ties LB Tarybos na­
rių neva pagal “visuomenines nuo­
taikas” pasiskirstymą nustato taip: 
“8 yra arčiausiai tąutininkų, 5 — 
LFB/LDF, 4 - liaudininkų,. 1 - KD 
ir 2 - ???”. tad štai frontininkai iš 
“mažųjų” pasidarė “didžiaisiais”, 
tuo pačiu nuvainikuodami buvu­
sius “didžiuosius” kriščionis demo­
kratus: Tai matote, koks ryškus pa 
vyzdys tos pačios srovės organizaci 
jų tarpe. Taigi ir tautinės srovės 
organizacijoms besikonsoliduojant 
reikėtų daugiau nuoširdumo, susi­
klausymo, susiderinimo, o ne di­
džiavimosi gausumu. Tiesiogine ar 
perkeltine prasme

srovė yra naudingesnė, kol ne­
griauna krantų, 

nekunkuliuoja, 0 ramiai ir prasmin 
gai gilina savo užsibrėžtąją vagą. 
Gi tautinė srovė po įvykusio kon­
greso lyg ir parodė liejimosi iš 
krantų tendencijos, žinoma, jei pa- 
skaitysime visiškai rimta birželio 
27 dieną paskelbtą Juozo Tyslią- 
vos “Vienybėje” žinią besisteigian­
čią naują tautininkų organizaciją, 
kuri būsianti inkorporuota New 
Yorko valstybėj e Ar šiaip ar taip 
svarsty tume, Juk nauja tautininkų 
organizacija būtų tikras nesusipra­
timas. Esamose tautinėse organi­
zacijose, atrodo, gali sutilpti visi 
tautinės srovės nusiteikimu lietu­
viai. Jei dėl kokių kilusių nesusi- 
pratimėlių kam nors nebeparanku 
priklausyti LTS ar, sakysim, Tau­
tiniam Sąjūdžiui, kurio vadovai 
*š kiek didoko pasipūtimo yra snūs­
telėję, tai tiems tautiškai nusiteiku 
siems asmenims yra visiškai pake­
liui pagal tautinius patriotiškus bei

Vytautas Braziulis, Cleveland 

rikps lietuvių, tegu ir skurdžiu, bet 
.cavu, lietuvišku gyvenimo keliu,

Abu broliai, tarsi lenktyniaudami, 
plačiai reiškėsi JAV lietuvių poli­
tinio, visuomeninio ir kultūrinio gy 
venimo baruose, tų barų istorijos 
lapuose įrašydami savo vardus, 
įvairiuose lietuviško gyvenimo ba­
ruose jie plačiai reiškėsi nup vaikų, 
dienų per visą gyvenimą, kitiems 
būdami šviečiančiu pavy2idžiu, 
kioks turi būti sąmoningas lietuvis 
gyvendamas svetur.

Velionis Feliksas J. Žiurys į lie­
tuvių išeivių veiklą įsijungė King­
stone, berods dešimtais savo gyve­
nimo metais. įstodamas į lietuvių 
parapijos ihorą dalyvaudamas vai­
dinimuose (dažniausiai vaidinda­
mas kunigų vaidmenis, naudoda­
masis garsio kunigo revoliucionie­
riaus Vladislovo Dembskio sutana) 
Priklaussydamas prie Tėvynės My 
lėtojų draugijos, platino tos ir ki-* 
tų leidėjų knygas. Sėkmingai vei­
kė Lietuvių Tautinės Sandaros, 
Amerikos Lietuvių Susivienijimo, 
Amerikos Lietuvių Misijios, Lietu­
vos Vadavimo Sąjungos, Lietuvių 
Tautinės Sąjungos bei kituose tau­
tinės srovės sambūriuose, tų sambū 
rių skyriuose būdamas veikliu na­
riu,, valdybų sekretorių ir pirminin 
kų pareigose. Velioniui nebuvo sve 
t imas ir spaudos darbas: savo 
metu jis buvo veikliu “Vienybės 
Lietuvninkų”, “Vienybės”, Sanda­
ros”, “Tėvynės”’ “Dirvos” bei kitų 
tautinės minties laikraščių bendra­
darbiu.

Velionis buvo kuklus* paprastas. 
Santykiuose su kitais - švelnus, bi­
čiuliškas, bet kietas su Lietuvos ir 
lietuvių tautos priešais. Tą savo 
lietuvišką kietumą savo metu jis 
yra parodęs grumtynėse su raudo­
naisiais “bimbininkais”, kurie buvo 
užsimoję užvaldyti Amerikos Lie­
tuvių Susivienijimą, svarbiausia, 
pagrobti jo iždą. Velionis tuo liku 
būdamas S LA 14 kuopos Clevelan­
de protokolo sekretoriumi savo pa­

kanti gaji tautinė organizacija — 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdis— Kai 
kam gali būti priimtina ir laikinio 
pobūdžio tautinė organizacija—Re- 
stencinė Santarvė, kuri ir savo va­
dovų ir narių yra prisiskolinusi iš 
kitų tautinių organizacijų. Paga­
liau Lietuvos Laisvės Kovotojų Są 
junga, begyvenantį senais kredi­
tais, suteiks priebėgą tiems tauti­
nės minties žmonėms, kurie 1941 
metais kovoju partizanų eilėse... 
Tad kodėl, va, būtinai yra reika­
linga “Nauja Tautininkų Organi­
zacija”? Nors po šios žinios paskel 
bimo apie tokios naujos organiza­
cijos steigimą daugiau nieko ir ne­
besigirdi, taigi gal ir tebus ta ži­
nia tik

plasteris ant mozolio
kurį kiek nuspaudė “Vienybės” re 
daktoriui jo oponentai, bekovojant 
dėl tautinės linijos bei pirmininka­
vimo posto Amerikos Lietuvių Ta­
rybos New Yorko skyriuje. Šis at­
sekimas rodo, jog į atviras duris 
veržtis tikrai neverta. Juozas Tys- 
liava, jei būtų laikęsis ALT’e tau­
tinių organizacijų atstovų užimtos 
linijos,, minimą postą būtų turėjęs 
su Tautinių organizacijų Centro 
New Yorke palaiminimu, o dabar 
dė} buvusiam draugui pareikštų 
nevertų simpatijų pasidarė “sukilė­
lis”... Kęs kad pirmininkauja savo 
tik asmeniškai atstovaudamas, bet 
iš kitų postų, kuriems reikia “palai­
minimo”, jau išimtas. Nieko nepa­
darysi: organizacija lieka organi­
zacija, o kiekvienas narys privalo 
laikytis bent šiokios tokios organi­
zacinės drausmės, bent tokios, kad 
kitiems nesudarytų įspūdžio, jog 
srovė veržiasi iš krantų. Dėl tokio 
erzeliuko kiti neva džiaugdamiesi 
dėl srovės išsiliejimo iš savo vagos 
trina rankas,, o pats gi pradedi 
jaustis savos srovės' išplautas ne­
reikalingas šąpas. Juk tik dėl tos 
priežasties Jūozas TYšliava ir Tau '•

ties rašytų protokolų ištraukomis 
teisme sėkmingai įrodė, kad raudo 
nieji “bimbininkai” siekia kląsta 
užgrobti ne tik Amerikos Lietuvių 
Susivienijimą, bet piešdami ir vi­
saip niekindami JAV demokratinę 
santvarką,, jie tais pačias kląstin- 
vais metodais siekia suniekinti bei 
pagrobti šio krašto valdžią, įve­
dant Šiaurės Amerikos žemyne kru 
vinąjį rusų komunistų -bolševikų 
rėžimą. Velionies pagrįsti įrodymai 
teisme buvo lemiami: teismo sprėn 
dimu visi raudonieji “bimbininkai. 
supruseikininkaį” su “andriulinin- 
kais” iš Am. Lietuv. Susivienijimo 
kaip žalingi šiai organizaiijai ir 
kenksmingi JAV demokratinei san 
tvairkai buvo išmesti be teisės kada 
nors į tą sambūrį sugrįžti..

Velionis yra nemažai pasidarba­
vęs ir dėl Lietuvos laisves bei ne­
priklausomybės atgavimo, taip pat 
ir dėl savo tautos žmonių, dviejų 
Pasaulinių karų nualintų, skurdo 
ir vargo palengvinimo. Savo metu 
velionis yra rinkęs pinigais ir dra­
bužiais aukas Lietuvai rinkęs para 
šus po įvairiausiomis peticijomis 
JAV vyriausybei ir prezidentui, 
reikalaujant Lietutuvos laisvės bei 
nepriklausimybės ar naujos rusų 
raudonosios vergijos iš Lietuvos 
pašalinimo. Velionis visuose savo 
darbuose siekė ne sava'naudiškos 
garbės, o nuoširdžiai padėti savo 
tautai ir broliui petnviui išsisklai­
džiusiam plataus pasaulio kraštui 
se.

Tą aukštą žmogiško kuklumo do 
rybę velionis parodė santykiuose 
su savo jaunesniu broliu inž. Pijnm 
J. Žiūriu. Jųjų asmeniški, tamybi 
niai visuomeniniai santykiai kitus 
stebindavo tikra broliška meile. 
Jie brolišku rūpestingumu bei nuo­
širdumu stengėsi vienas kitarti pa­
dėti jų asmeniškuose ar visuome­
niniuose reikaluose. Pijui Žiūriu!1 
išvysčius plačią ir sėkmingą Lietu­
vos bei lietuvių tremtinių likimi- 
niai svarbią veiklą ir kelionėse 
tais reikalais užtrunkant ilgesnį 
laiką brolio įmonėsvadovavirno pa

tiniame Kongrese j’autėsi kail ne­
labai pritapęs svečias, o tuo( tar­
pu seniau7panašiomis progomis bū­
davo pirmūnų eilėse, ir dalyvius 
paigriaudendavo savo “sparnuotu 
žodžiu”. Dabar gi nė žodžio nepra­
sižiojo, net leidosi vieno pašalinio 
užminamas ant mozolio... Kai kas 
komentuoja, jog tautinei srovei yra 
nūoslįolinga nustoti tokio asmens 
kaip Juozas Tysliava, kuris buvęs 
labai tinkamas atstovauti tautinei 
srovei tarpšrovjnėse organizacijQse.

Tai tiek maždaug svarstymų va­
dinamomis tautinės srovės vidaus 
nuotaikoms, kilusioms po įvykusio 
Tautinio Kongreso New Yorke pa­
ryškinti. Bet dar yra likę nepasvar- 
stytų klausimų, diskutuotų pačia­
me Kongrese. Apie tai teks pakal­
bėti kitą kartą.
. t. — .Bus' daugiau. . —

reigaš eidavo velionis, jas atlik- 
damas didžiausiu rūpestingumu ir 
atsakingumu. Kai prieš nepilnj de­
šimtį metų sušlubavo velionio svei 
kata ir prieš septynis metus velio­
nį ištiko širdies smūgis* o prieš ke­
turis metus - antras, sukaustęs pu­
sę kūno paralyžium ir paguldęs į 
sunkaus ligonio lovą, brilis Pijus 
perėmė Felikso bei jo šeimos išlai­
kymo rūpesčius palengvindamas jo 
šeimos sunkią buitį.

Velionis iš tautinių darbų barų 
pradėjo trauktis kai jiga supančio 
jo, tačiau ir sirgdamas domėjosi 
Cleveland© ir bendrai viso šio 
krašto lietuviškais darbais. Nuo­
širdžiai džiaugėsi laimėj įmais liū­
dėjo dėį nepasisekimų. Bet ir to­
kiose valandose velionis buvo nuo­
širdžiai kuklus: asmeniško gyveni­
mo sukakttfVlų progomis, kam nors 
priminus, būtų pats metas iškelti 
viešumon jo atliktus Lietuvos ir 
lietuvybei atliktus darbus, atsaky 
davo: “Viską, ką esu daręs gero 
Lieuvai ar sąvo tautiečiams, dariau 
ne garbės ar garso siekdamas* bet 
atlikdamas pagal savo pajėgas lie­
tuvio pareigas. Aš esu laimingas 
ir nuoširdžiai džiaugiuosi, kai tau-

____rbia mano brolį Pijų 
kuris 1 daug} daugiau padarė gere 
Lietuvai ir lietuviam® negu aš. J b 
savo gražiais darbais tikrai užsi­
tarnavęs yra savo tautiečių pagar­
bos. Pagerbdami mano brolį Pijų 
už jo didelius nuipelnus, jūs drau- 
ge pagerbsite ir mano kuklius dar­
bus. Kitokios pagarbos aš nenoriu 
ir nesiekiu...”
Velionis mirė nuosavuose namuose 
1331 Beach Ave, Lakewood 7, Ohio 
Palaidotas Ijepo® 10. gražiose Lake 
wood kapinėse tolokai nuo miesto 
triukšmo, žaliuojasčių medžių pa-, 
unksmėje. Giliam liūdesį paliko 
mylimą žmonąLiuciją Jasinskaitę 
- Žiurienę, baigusias aukštuosius 
mokslus dukteris Barborą ir Liuci- 
lę, nūdien medicinos technikių dar­
bą, dirbančias Cleveland© ligoninė­
se. Taip pat giliam liūdesy paliko 
savo mylimą brolį inž. chem. Pijų 
ir jo šeimą,, mirusių dviejų seserų 
vaikus bei vaikaičius ir daug nuo­
širdžių draugų. Mirė savo amžiaus 
šešiasdešimt septintais metais, iš- 
gyvtnęs. Amerikoje 58 ir pusę m

tiečiai

UNMARRIED 
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MOTHERS
Furnished complete confiden- 
cial care in private maternity 
hospital with licensed adoption 
service. “Write or phone inad­
vance”. For information or re­

servation. 4 .
HOME

THE EDNA GLADNEY
830 EIGHT ĄVE

FORT WORTH. TEXAS

OS & D . CLERKS
Immediate, opening jjor experien­
ced man. Excellent opportunities 

with regular increases. Must have 
ability to type. Free lifie and hospi­
talization Insurance. Paid vacations 
and holidays. Modem offices, 5% 
day week;^

D.C. TRUCKING CO.
-4,

(1300 West)
3400 S, IRON St., Chicago, Ill.

Mažoji Lietuva
LIETUVOS PAJŪRIAIS

Rašo All. Nevardauskas, Chicaga

Pradėjus nauja kryptimi vėjui 
pūsti, dingo ir migla. Jai nuslinkus 
aiškiai laivas buvo matomas. Tai 
buvo dvistiebis garlaivis šonu 
pakrypęs į kranto pusę. Viena ki­
ta didesnė banga pila per laivą ar­
ba atsimušusi į laivo šoną putotn 
stulpu iškyla aukščiau kapitono 
tiltelio - vairinės. Anei jokios gyvos 
dvasios ant laivo nesimatė. Atrodė, 
kad laivo igula negali deny pasiro­
dyti. Iš ktos pusės ir nebuvo reika 
lo.

švito diena. Su jos brėškimu au­
go ir stiprėjo vėjas. Bangos darėsi 
dar pavojingesnės. Į krantą ėmė 
ristis taip vadinamos sudurtinės 
bangos. Gelbėjimo komandas žmo 
nės kalbėjo, kad sudurtinės bangos 
esą pačios pavojingiausios,, nes į- 
plaukus į atvirą jūrą sunku išsisau 
goti, kad neapverstų laivelį.

Išaušo diena. Gelbėjimo koman­
dos žmogus vėliavėlėmis signaliza 
v o jūreiviams suprantamus ženk­
lus. Ilgai vargšui teko mosikuoti, 
klausti ar nori pagalbos, kol ant 
kapitono tiltelio pasirodęs vienas 
laivo įgulos narių davė sutikimo 
ženklą. Tuo laiku sudurtinės pan- 
gos dar (daugiau pradėję šėlti ir 
stpresniai® smūgiais daužydamos 
ir mėtydamos grėsė apversti. Šito 
kioms aplinkybėms susiklosčius, 
gelbėjimo komandų vyrai konstata 
vo, kad nukėlimas yra sunkus ir 
aptarinėjio mažiau rizikingus gel­
bėjimo būdus. Bangų šėlimas tebe­
didėjo. Apie tai buvo pranešta uos- 
to laivybos žinybai ir painformuo­
tos ktos atitinkakamos įstaigos. Ne 
trukus į pajūrį iš Klaipėdos atvy­
ko jūrininkystės žinovai su vy­
riausiu žvejybos prižiūrėtoju S., 
kuris buvo ir pajūrio gelbėjime sto 
čių Klaipėdos krašte pirmininkas. 
Su jais kartu atvyko ir Klaipėdos 
krašto gubernatūros atstovą^ bei 
karo komendantas.

Šešios žmonių gyvybės laive lau 
kė pagalbos. Viršinikų viršinikai 
ir žmonių būriai ant kopų stovėda 
m i žiūrėjo į jūros bangų pokštą su 
laivu, kurios stengėsi jį praryti ir 
paguldyti po jūros dievų kojomis 
laivo įgulą. Vyr. žvejybos prižiūrė­
tojas numatydamas kuo šitoks jū­
ros šėlimas gali baigtis pasiryžo žūt 
būt laivo įgulą nuo laivo nukeldin 
t i. Šiuo reikalu jis kreipėsi į gelbė­
jimo komandų vyrus,, kas iš jų pa­
siaukotų kartu su juo vykti į laivą. 
Savanorių atsirado iš Juodkrantės 
žvejų tarpo. Tai buvo senyvo am­
žiaus vyrai ir beveik visi tarnavę 
Wilhelmo ciesorystės laikais vokie 
čių karo laivyne.

Pagal vyr.žvejybos prižiūrėtojo 
pageidavimą ir nurodymus bema­
tant buvo paruošta patranka, vir­
vei į laivą nušauti. Deja, smarkus 
vėjas ją nunešdavo į šoną ir nesida 
vė taip lengvai virš laivo permeta­
ma. Teko net kelioliką kartų šauti, 
kol pagaliau pavyko. Kai virvė 
buvo permesta išėjo ant laivo de­
nio ir laivo įgulos nariai.. Saugp- 
damiesi, kad laivą kertanti /banga 
jų nenuplautų (nuo denio ąr lūžtan 
čių bangų krentąs vanduo neužmuš 
tuĮ. Noras išsigelbėti iš gręstemčio 
pavojaus darė juo® atsargiais ir 
drąsiais. Virvę laimingai jūreiviai 
pasiekė. Ją pačiupę sutelktomis jė­
gomis tol tempė nuo kranto kol pa 
siekė stambią, kanapinę lyg lai­
vams prie krantinės pritvirtinti 
virvę. Su ja įtraukė ir kitą, taip 
vaidinamą tnansportacijos virvę. 
Storoji virvė bematant buvo pri­
tvirtinta prie laivo. Vėlia ji buvo 
įtempta tam tikru inkaru ko-pų vir­
šūnėje taip standriai, kad ja drą­
siai buvo galima vaikšlioti. Taip at­
likus paruošiamuosius darbus prie 
dvilinkos virvės buvo pritvirtintos 
gelbėjimo kelnės, kurios, tempia­
mos laisvai slinko į laivą ir atgal. 
Deja, dėl didelio nuotolio nuo kran 
ta>* pritaisytų kelnių pagalba nuo 
kranto nedrįso jomis naulotis. Žve-

laivelį ir pasileido į kunkuliuojan­
čią jūrą. Jų artimieji, stovėdami 
atokiau, išsigandę stebėjo, kaip ši 

su su įsiutusiomis jūros bangpmiš 
aukojasi. Vyrai irklais sutartinai 
varė laivelį pirmyn, o jų vadovas, 
laikydamasi^ vjfrvcį komandavo. 
kaip valdyti bangų šokinamą lai- 
velį.

Priplaukti prie ląrjo nebuvo ga­
lima. Bangos į įaivą laivelį trenkda 
mos lengvai galėjo užmušti ir pa­
čius gelbėtojus. Tolėl teko sustoti 
atokiau nuo laivo iš jo į patį laivą 
pasiunčiant gelbėjimo kelnes. Kel­
nių pagalba jūreiviai viens po kito 
buvo nuo laivo perkelti į laivelį 
Paskutinis laivą apleido laivo ka­
pitonas. Jūreivius iškėlus į krantą 
jie kuo skubiausiai buvo nugaben­
ti į Klaipėdą,, kur jiems buvo su­
teikta reikalingoji pagalba. Aukštie 
ji krašto administracijos pareigū­
nai spausdami žilagalviui gelbėji­
mo stočių pirminikui S. ranką dėko 
jo už parodytą drąsr bei sumanu­
mą ir gelbėjimo grupei įteikė šim­
tą liftų ne kaip atlyginimą už atlik­
tą darbą, bet pergalės puotai su­
rengti.

Iškėlus jūreivius į krantą paaiš­
kėjo, kad laivui užplaukus ant sek­
lumos ir pusę nakties mėginius 
savo jęgomis nuo jos nuplaukti, bet 
nepasisekus, laivo kapitonas buvo 
įsaakęs dviem jūreiviam apleisti lai 
vą tikslu pasiekti krantą ir praneš­
ei apie nelaimę atitinkamoms įstai­
goms. Išsiųstieji į atvirą jūrą 
kurį laiką tarp savęs turėjo ryšį, 
bet artėjant į krantą, vienas dingo 
ir šaukiamas neatsiliepė. Juo arčiu 
buvo prie kranto tuo bangos dau­
giau nešiojusios pirmyn ir atgal.

ti. Jūreivio žodžiais tariant: “Pa­
sikabinau ant vienos didelės ban­
gos viršūnėj ir su ja neriu į kran­
tą. Spėjau pagalvoti, kad tuo šuo­
liu trenktas į kopas baigsiu šios 
žemės kelionę. Tačiau, išėjo kitaip. 
Nešusi banga buvo kiek aukštesnė 
už kopų pylimą ir lūždama užmetė 
mane ant kopų, o bangai atsitrau­
kiant atgal su milžiniška jėga ir 
plėšiant su savim kopų smėlį, spė­
jau sukaupęs jėgas visu savo ūgįu 
persi versti į užkopį, su ten nubė­
gančiu vandeniu tiesiai į vėjo iš­
dumtą duobę. Tuo būdu pkau ban 
gos atgal į jūrą nenuvilktas. Išsitie­
siau galva žemyn, kad patekęs pro 
burną vanduo išbėgtų. Kpl su ban­
gomis jūroje kovojau ir nejutau 
jokio šalčio, tuoj pajutau vėsą ir 
drebulys ėmė krėsti. Nuslinkęs į 
pakopį nusimečiau kamštinę lieme­
nę, kurią kelis kartus vos neįda- 
viau jūrai. Aišku be liemenės grei­
čiau būčiau prigėręs. Sukaupęs jė­
gas vėl užsirioglinau ant kopų ir 
keletą kartų šūktelėjau jūrininkiš 
kai ahoi, ahoi. Žinoma, kiek aš ten 
begalėauj šaukti jei vos ant kojų 
pastovėjau. Neturėjau supratimo 
kur ieškoti draugą. Nutariau kuo 
(Skubiausiai bėgti su pranešimu. 
Bet buvo klausinis kur. Tamsa įpra 
stas dalykas, bet užgulusi migla į 
visas puses šviesas užtemdė. Nusiri 
tęs nuo kopų, basas, be kepurės, 
iki kaulų peršlapęs ir sušalęs, tan­
kiais krūmais apžėlusiu pakopiu, 
Įveržiąusi pirmyn. Blandžioj ant 
po tankiai suaugusias pušaite^ su­
šilau, o sušilus atsiralo daugiau 
ir jėgų. Lindau ir ėjau kiek tik ma­
no jėgos leido. Ir* pagaliau, išėjau 
į platų, smėlėtą, kiek į kalną ve­
dantį kelią.Iki kelių klampodamas 
sręįėlį kopiau į kalną. Staiga išgir 
dau kaž ką atšlamant.. Nepriėjus 
mahe apstulbino elektros lemputės 
šviesa. Kiek balsas leido susukau: 
aš jūreivis, mano laivas nelaimės 
ištikta}*- Pamatęs mane basą ir 
mirtinai pervergusį, pareigūnas pa­
tikėjo manim ir, paėmęs už paran­
kės,. nuvedė į sargybos būstinę. Čia 
skubiai perdaviau kapitono įduotą 
įsakymą.

savanorių, apsiginklavę tik korti­
nėmis plūdinėmis liemenėmis, be 
kepurių ir basi, sėdo į gelbėjimo
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Kita lietuviškoji spauda išskyrus ; fciūūį' LMpfe

’’ALTAS JUNGIA VISUS.
Tokia antrašte po ALT’O kongre­

so pasipuošė “Lietuvių Dienos”, ap- 
rašydamos Alto kongresą įvykusį 
Bostone. Kaip matote mes irgi 
pasipuošiame “Lietuvių Dienų” pa­
rinkta atrašte, be tik su tuo skirtu­
mu, kad ją naudojame svetimženk 
liuose. Šitaip elgtis mus verčia di­
džiuma lietutuviškos spaudos..

“SANDARA”, kurias J^dakto- 
riumi yra Alto vykdomojo komite­
to iždininkas p. M. Vaidyla, savo 
vedamąjame po kongreso aprašo 
taip vadinamus “bendruomeninin- 
kų žygius” pasireiškusius tame 
kongrese. Jis nedviprasmiškai da­
vė suprasti, kad bendruomeninko 
sąvokoje slypi ironija ir mažiausiai 
pikta valia. Šioje sąvokoje “Sanda 
ra suplakė visus, kurie tame kon­
grese kiek kritiškiau pažiūrėjo į Al 
<1 apnykusias negeroves. Tokių 
aktyvių “bendruomeininkų,,, net 
ir tie, kurie revizijonistų skaičių 
nori sumažinti iki minimumo, tame 
kbngrese priskaito iki 50 - 60 asme­
nų, kas sudaro apie septintadalį vi 
sų tame kongrese dalyvavusių at- 
stovų. “Sandara” šito neslepia ir 
aiškiausiai sako: “L.Šimutį, pirmi­
ninkavusį tam kongresui, parbloš­
kė žiaurios ir pakartotinos kai ku­
rios “bendruomenininkų” atakos 
prieš to kongreso vadovybę.”

“Darbininkas” aprašydamas pa­
sireiškusią akciją Alto veiklai susti 
printi randa Vykdomojo komiteto 
netaktų, kurie nesutarimus tik pa­
didina. Vieną tokių faktų patiekda­
mas “Darbininkas” rašo:

“Gi šį kartą išėjo taip, kad Alto 
Vykdomasis komitetas paskyrė no­
minacijų komisiją, o pastaroji į dar 
bo prezidiumą neminavo vykdo­
mąjį komitetą. Pasireiškus visai 
pagrįstai opozicijai buvo apšaukta 
demagogija. Laikas būtų nevyku­
sių tradicijų atsisakyti ir leisti su­
važiavusiems pagerbti ir kitus as­
menis ir kultūringai pravesti patį 
suvažiavimą. Gali būti labai gra- 
bingi ir nusipelnę asmenys, bet ne 
sugebą vadovautj suvažiavimui, ką 
aiškiai parodė paskutinis kongre­
sas.”

“Dirva’ tarp eilės nepasitenkini­
mų sako:

šalia praeities užgyrimų, (su­
prask kongresas) sugebėjo blaiviai 
pažiūrėti į ateitį ir ateities geres­
niam darbui pasiųlyti visą eilę nau 
jų veiklos ir susitvarkymo priemo­
nių”. Vadinasi, “Dirva” kaip ir 
“Darbininkas pasireiškusią tame 
kongrese opoziciją pilnai pateisina. 
Bet “Dirva” šį kartą davė kiek dau 
giau įdomių ir vertų didesnio dė-

pačia proga prisimindamas 
pareiškė: “Jei norime, kad 
galėtų tinkamai veikti, kad

lykų esme slypi pakastasis 
Kad taip yra matosi ir iš žemiau 
aprašomos kongreso eigos. iKai p. 
Keblinskienė po prof. Vitkaus pa­
sakytų minčių prabilo, kad “Karš­
tas delegatų plojimas, tai širdyse 
sukaupti norai išsiliejo”, tiek pavei 
kė p.L. Šimutį jog jam užteko su­
daryti “pagrindą” apleisti kongre­
są. Ir ko gi čia Havo užsigauti? Nie­
ko. Tačiau Šimutis dembnstruoda- 
mas neva tai savojo “Aš“ galią “už 
sigavo ir apleido kongresą. Pakas- 
tąsis šuo tikrumoje glūdi tame, kad 
parodžius, jog Alto Vykdomasis 
komitetas iš esmės negali būti kriti 
kuojamas. Čia ir su pačias preci- 
ziškiausias elektroniniais prietai­
sais nerasi pagrindo “didžiojoje tė­
vynės meilėje ir brolių kančioje”, 
čia nerasi ir vaidiliškumo nutei­
kiančio “lietuvį kpvai už paverg­
tą tėvynę”. Mums atrod0 kad visa 
ši komedija yra daugiau artima ci­
niškam pasikvatojimui iš tų, kurie

šuo.

jamus laikraščius pro pasireiškusią ■ į 
tame kongrese opoziciją bandė 
kaip nors pralysti, kad tik neapsi- 
stojus, plačiau neįvertinus. Bet bū- 
dingiausia, kad neatsižvelgiant į K 
gana didelę opoziciją prieš ligšioli o 
nės sudėties vykdomąjį komitetą, o 
jo buvusieji nariai nepabūgo “būti o 
išrinkti” į vykdomąjį komitetą o 
nors:

p.M. Vaidyla reikšdamas nepasi­
tenkinimą dėl kongreso priimtos 
palankios rezoliucijos LB atžvilgiu, 
ignoravo kongreso dalyvių valią

“Išrinko”, nors P. Grigaitis gie­
dant kongreso dalyviams mūsų tau 
tos himną, demonstravo Laikomos 
cigaretės galią tuo pažeisdamas ne 
vien laisvinimo kovos dvasios kil­
mingumą, bet ir lietuvio jausmus.

“Išrinko” nors L. Šimutis apleis 
damas kongresą, tuo pačiu metė 
piktą paniekos žvilgsnį kogreso 
dalyviams už jų pastangas sustip­
rinti laisvinimo kovą.

Suvedus visa tai vienan taškan 
prašosi viena išvada: ALtas, tai jo 
nepakeičiamas ir nekritikuojamas 
Vykdomasis komiteetas, kuris vi- 
siems įsakmiai primena prieš 4-tą 
metų padarytą mūsų bendradarbio 
analizę: duok dolerį ir užsičiaupk.

vaizdavo kaip kongreso atstovus 
veJcė M.Vaidylos laikysena, skai­
tant kongreso priimtą palankią LB

gaiči^ demonstraciją su cigarete 
dantyse, kada suvažiavusieji Alto 
atstovai giedojjo mūsų tautos him­
ną

ADORACIJA L. ŠIMUČIUI

„S’andien nėra jokios abejonės kad 
visi Vykdomojo komiteto nariai, 
ypač Šimutis pasiekė kulminacinį 
savęs susikompromitavimo tašką. 
Ypač negailestingai save nubaudė 
L. Šimutis, apleisdamas kongresą 
ir kongreso pirmininko kredencia­
lus palikdamas ne prezidiumui, bet 
kritiškas pastabas reškiusiam kon­
greso atstovui. Todėl nenuostabu 
kad Simutį jam artima spauda 
bando iš nemalonios padėties gel­
bėti partiniu adoi^ovimu.

Liepos 23d. “Draugas” p. Krio­
kio straipsnyje rašo: “ Tai lietuvis 
milžinas savo patriotine dvasia. 
Tai dailus ir tvirtas Žemaitijos lau­
kų ąžuolas, tai senovės laikų vaidi­
la sugebąs nuteikti lietuvius kovai 
už pavergtą tėvynę.“ Didi meilė 
dega jo krūtinėje Lietuvai, o tai 
meilei atskleisti jis turi puikius orą 
tioriaus sugebėjimus...” “Jo kalba 
tai piano dainoje, kuri intensyvėja 
mintimis ir balso stiprumu ir išsi-

vysto 1 galingą fortisimo. Tai Čiur­
lionio “Miško simfonija...” Jo reiš­
kiamos mintys tai riksmas iš šir­
dies”, kuris turi pagrindą jo šir­
dies dižiojoje tėvynės meilėje ir 
brolių kančioje.” Leonardas Šimu­
tis,. dvelkiąs energija, tiesumu, 
tvirtumu savo darbuose...” Tikriau 
pasakius, šitaip L.Šimutis adoruoja 
pats save, nes pats juk yra “Drau­
go” vyriausiuoju redaktorium.
Ko ta adoracija verta parodo pąts 

L. Šimutis. Jam ir vyskupui Padols 
kiui srengtame pobūvyje, kurį ie- 
pos 24 d. aprašo “Draugas”. Ten 
tarp kitko sakoma: ’’Alto pirm.L. 
Šimutis savo kalboje pareiškė jog 
reikia daugiau žvelgti Lietuvos 
ateitin, paduodamas į tą ateitį ir re 
ceptą, kuris skamba sekančiai: 
“Reikia daugiau pasaukimų į dva­
sininkus ir daugiau remti Šv. Kaži 
miero kolegiją, kuri kaip tik ruošia 
dvasininkus būsimai laisvai Lietu­
vai.”

Ta 
Altą 
Altas
gulbės, lydžio ir vėžio kas sau - įvai 
riomis kryptimis, jam buvo ir bus 
nebūtų einama, lygtoj pasakėčioj, 
reikalinga visų lietuvių parama”. 
Iš šitos Alto pirmininko kalbos lyg 
ir išeitų, jog kelias į Lietuvos iš­
laisvinimą eina tik per Šv: Kazimie 
ro kolegiją Romoje: Dar aiškesnį 
vaizdą apie Alto pirmininką, dėl 
ko L. Šimutis apleido Bostone su­
šauktą Alto kongresą nušviečia Ši 
mutį iškėlęs į padanges B. Kriokys. 
Jis rašo: “Seka diskusijos Lietu­
vos llaisvinimo reikalu. Kalba prof. • 
Vitkus - tai viena aštresnių kalbų ; 
nuvedusi diskusijas nemalonion ’ 
padėtin. Jis pradeda kalbą ne į 
temą. Pradeda kongresą kritikuoti -j 
iš esmės”. »..’Triukšmingi plojimai j 
Vitkui rodė, kad šuo yra kur tai j 
kitur paslėptas”. Kaip paaiški iš ] 
paties prof. Vitkaus duoto spaudai < 
paaiškinimo jis yra tarp kitko pa- | 
sakęs sekantį: “Alto kongresai vyk ♦ 
sta kas ketveri metai. Į šį su vašia vo •* 
396 delegatai, aukodami tam kon- 
gresui savo laiką ir lėšas. Jie nori 
išgirsti rimtą Lietuvos laisvinimo 
problemos nagrinėjimą, kartu ir 
patys tame nagrinėjime dalyvauti, 
tačiau, ypač vakar, buvjo kartais 
tckianetvarka, kad žmogus pasi­
junti esąs gegužinėje, o ne rim­
tame Amerikos Lietuvių Tarybos 
kongrese”...“Mūsų jaunimas įrodė 
(peticijos prezidentui,. Lituanus lei 
dimas, paskaitos - pagodos apie Lie 
tuvą kolegijose), kad jis ne tik no­
ri, bet ir moka ir dirba Lietuvos lai­
svinimo darbus. Nėra reikalo jį 
įtraukti į darbą, bet reikiatik įsi­
leisti į organizaciją. Štai pvz. ir už 
šio garbingo stalo matome sėdin­
čius vien veteranus. Ar nebūtų ge­
riau, kad bent pora kėdžių čia būtų 
buvę užleista jaunesnės kartos ats­
tovams. Mums, europiečiams, neį­
prasta, kad suvažiavimams, vado­
vautų valdybos nariai. Tačiau tiek 
to jei čia tokia tvarka. O visdėlto 
mes mieliau būtume pakvietę Al- 
tp prezidiumą už garbės stalo, bet ; 
patį juodąjį darbą būtų galėję ; 
ir kiti atlikti”. Į

Iš šalies stebint šią audrą atrodo, Į 
kad ne atstovų plojimuose prof. ! 
Vitkui, bet B. Kriokio ir Alto vadų I 
nepajėgume sugaudyti tikrąją da- !

j!

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinotinai ^ 
<» 

firmų įvairias krosnis kilimus u viską, kas reikalinga narni 
< ►

įrengimui lūs pirksite pigiau

SIU

L i et U v i ų ERE Y BOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co„ 1st.
2310 West Roosevelt (12-» Si.) TeL; SEeley 3-4711

Patč įmonės vedėjas Peliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks 

dve ir duos praki q patari-m- Jums rūpimais reikalais

Parūūina aodraudas ir dvigubus
. . . aliumini jaus langus

DRAUDŽIU: namus 
Dilius, baldus, langus ir 
teikdamas Jums ramybę

aulom 
kita st 
nelaimi

uūsų patogumui, gaminu dvi 
gubus aliuminijaus langus, suma 
žūdamas apšildymo išlaidas i 
darbą —

JUOZAS SPAIT1S
3261 So. Halsted Str.

Telef.: Victory 2-6469

LIŪDESIO VALANDOJ 
4^ nltitt 

MAŽEIKA * EVANS
6845 Western Ave. Air Conditioned koplyčią 

REpnbUe 7*8666 — 7*8661 Automobiliams vieta
Tiema, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausima 

koplyčią arčiau jūsų namų.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū­
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, *hėra saugesnės ir pelnin­
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Benčlrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals­
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su­
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykime dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadienį nuo 12 Iki 8, antradieni ir penktadieni nuo 9 Iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 Iki 2 valandos po piety.

WiW

Nekilnojamo turto pirkimo - f CICERO UŽEIGOJE
LHUANKAAlg. BUD RĖČKAS

R fc A L T Y JAUKIAI

4081 Archer Avė.
(prie California Ave) 

Tel.: LAfayette 3-3384

VAKARĄ
pas TADĄ KA41M1EKA1TI 

Čia be gardžių gėrimų ii «• 
kandžių yra įvairių žaidimu.

49211 West |4th Štr <’i«-er«» 4
Illinois, Telef. TOwnhall 3-9601

Jei nori svečią pavaišinti, —
Pasidalint su juo savaisiais sielvartais,
Tad laiko, mielas, negaišinki,
Skubėk pas Šimulį Vedančiais keliais.

Vaišinki
Ir gėrimais

šimulis Liquor inc
5640 W. 87 St. Oaklawn

svečią
pirktais —

BUbWEISfcR ALUM

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Jvvvbės. ligonines, automobiliu, baldų, namų u visos kitos apdrau 
los - asmenims, profesionalams n biznio įstaigoms Valstybes pa 

tvirtintos kainos
Agentams ir broke’iami aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS
Bankiniai procentai Nauji automobiliai 4% - vartoti - 6'Š 

Veikia Notariatas. Ssmulkesnr.iai ir nemokamai inturmacijė 
auti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENUY

6108 So Ashland Ave., Chicago 36. Ill I’eL WAIbrook S 5671

LIETUVIU AUDITORIJA
3133—37 So. Halsted Str. Telef. VI - 2-6172

POKYLIAMS 
KONCERTAMS 
VESTUVĖMS

Moderniškai įrengtos VIRTUVES
(su maistu ar be maisto) 
išnuomojamos neaukštomis kainomis.

Jūsų patogumui

Jaukus putojančių taurių

WALTER SASNAUSKASĮVAIRŪS PATAISYMAI 
(K DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LILI) A S 1ALJEMS į* r®,ef- GRovrhilI 6 8402 

■Stato naujus namus pagal »• t 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbut.
6828 S. Maplewood A ve.

TeL; HE 4-5848,

2534 f V ėst Marquette Rd

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. 7*aisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firc tonc padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 591 h Street Tek: GRovehill 6-9136
M. ČĖSAS, patyręs automobllly specialistes

RUDENIUI, ŽIEMAI 
(R VISIEMS METŲ LAIKAMS:

Sportinių,
Darbinių ir
Išeiginių
Drabužių bei batų

Geriausias pasirinkimas 
tik pas:

H? SEIGAN 
46?0 —32 So. ASHLAND AVĖ. 
/ Telef.; VA 14272

Užeik ir įsitikinsi, kad čia 
gausi geresnes prekes ir pi­
gesnėmis kainomis, nei kitur.

Be to, čia gausi ilgesniam 
išsimokėjimui be nuošimčių 

ir susikalbėsi lietuviškai.



KAS, KUR IR1 KAIP
ALGIRDAS KAULĖNAS su šei­

ma dėdės Šamo žemėje.
A. paulėnas, lig šiolinis Anglijos 

Vietininkijos Valdybos pirminin­
kas ir LA S centro Valdybos vice - 
pirmininkas bei propagandos vado­
vas, rugpiūčio 3 d. su žmona ir sū­
numi Gediminu, laimingai pasiekė 
Chiragą. Vyresnysis sūnus pasiliko 
Anglijoje baigti medicinos studijas.

Chicagos Midway aerodrome at- 
skrendusių p.p. Kaulėnų susitikti 
buvo susirinkęs gražus būrys idė­
jos bičiulių ir asmeninių draugų.

Tos pat dienos vakarą p.p. Kale­
nu priėmimui buvo surengta Lietu 
vių auditorijoje vakarienė. •

Gerai žinant p.A.Kaulėno veiklą 
Anglijoje, tikimasi, kad sutvarkęs 
savo asmeninius reikalus ir čia 
greitu laiku įsijungs į vietos LAS 
veiklą.

JONAS VIRBALIS lankėsi Chi- 
cagoje ir Detroite.

Prieš porą savaičių, savo atosto­
gų metu. Chicagoje lankėsi JAV 
LAS Vietininkijos Valdybos pirm, 
bičiulis Jonas Virbalis ir čia turė­
jo ilgesnius pasikalbėjimus su idė­
jos bičiuliais. Chicagon atvyko iš 
Detroito, kur taip pat aplankė idė­
jos bičiulius.. Chicagoje pasisve­
čiavęs keletą dienų išvyko atgal į 
Clevelandą tvarkyti per tą laiką 
kiek atsilikusių visuomeninių rei­
kalų.

Savo svečiavimosi metu Chicago 
je buvo apsistojęs pas p.p. Maiians- 
kus, 3339 Lituaniia avė.

ALGIRDAS GLAŽĖ, (Los Ange­
les) pernai baigęs administracijos 
ir tarptautinių santykių aukštuo­
sius mokslus, nesenai grįžo iš savo 
antros, keturiolika dienų užsitęsu- 
sios kelionės į Havajų salas. Algis 
vadovaujo Kalifornijos Auto Klu­
bo užsienio skyriui. Į misijas jis 
vyksta vienas. Dar šiais metais jis 
skris į Europą.

VYTAUTUI ir JURGIUI GLA- 
ŽIAMS buvo įteikti bakalauro laip 
sniai. Jurgis studijavo socialinius 
mokslus ir pedagogiką,. Vytautas 
psichologiją. Diplomų įteikimo iš­
kilmės įvyko Hollywood’o Bowl’e.

Į PLB Seimą iš Chicagosišvyksta 
sekatieji atstovai:
LB Kultūros Fondo pirm. J. Šve­
das, kun. dr. A. Juška, dr: K. Sruo­
ga, J. Jasaitis, P. Maldeikis, T.Blins 
trubas* kun. A. Trakis, G. Galva, 
dr. K. Kisielius, V. Kleza, V. Adam 
kavičius, M. Katiliškis, K. Mustei­
kis* A. Kučiūnas, kun. dr. V. Rim 
sėlis ir R. Mieželis. Iš Milwaukes, 
Wise. —dr. V. Vardys ir iš Sodus, 
Mich. — J. Bačiūnas.

SKAITYTOJAI RAŠO

“Laisvosios Lietuvos” Redaktoriui.

Didžia Gerbiamas Pone Redakto-
Maloniai Tamstos prašau arti­

miausiu laiku paaskelbti savo reda- 
gMoj guoj amam e laikrašty j e, kad 
š.m. “Laisvosios Lietuvos” 10 nr. 
paskelbta žinutė, liečianti Komite­
tą Dr. Vinco Kudirkos 100 metų gi­
mimo sukakčiai paminėti, LB suor 
ganizuota Čikagoje, neatitinka tie­
sai. Žinutėje kalbama, jog komite­
tas esąs priešingas Dr. V. Kudir­
kai paminklo ppastatymui Čikagos 
Lieetuvių Tautinėse kapinėse. Tik­
rumoje Komitetas šų gražų Lietu­
vių Tautinių kapinių vadovybės 
sumanymą moraliai remia ir jam 
pritaria. Komitetas su lygiu džiaug 
smu paremtų ir kitų lietuviškų or­
ganizacijų tolygius užsimojimus.

Pas. Zigmas Dailidka 
Dr.Vinco Kudirkos 100 metų gimi

RIMO NUO NAUJINU
ALT’o sekretorius dr, P. Grigaitis 
saMo “Naujienose” lyg ir išsigynė, 
kad ALT’o sekretoriui nebuvo įteik 
tas joks raštas iš ALT,ą sudarančių 
grupių, atskirti ALT’o sekretoriatą 
nuo “Naujienų”. Norėdami dr. Gri 
gaičiui padėti susigaudyti jo pa­
ties supainiotose ALT’o ir “Naujie­
nų” raštinės bylose, kurių P.Gri- 
gais nepajėgia atskirti, patiekiame 
A.L. Katalikų Federacijos š.m. bir 
želio mėn. 10 d. ALT’o sekretoriui 
tarp eilės pasiūlymų tą vietą,- kurio 
j e apie tokų atskyrimą kalbama. 
A.L.Katalikų Federacijos rašto iš­
trauka - siūlymas yra sekančio tu- 
rinio:Vykdomojo Komiteto centri­
nę raštinę jaikyti neutralioje vie­
toje, jos nejungiant su bet kurio 
Vykdomojo Komiteto nario ofisu 
ar darbovietete. Raštinės vedėju 
samdyti kvalifikuotą, gerai anglų 
ir lietuvių kalbą mokantį asmenį”. 
Šia pačia proag P. Grigaičio di-

LIETUVIŠKOS IŠKILMES IR KONSULAS
Lietuvos konsulas dr.P.Daužvar- 

dis yra nuolatinis svečias ir kalbė­
tojas įvairiose lietuviškose iškilmė­
se ir, reikia pasakyti,tam jis visa­
dos suranda laiko noro ir energijos. 
Šiandieną daugiau nei bentkada 
lietuviškos organizacijos, klubai ar 
draugijos norį savo garbės svečių 
tarpe turėti ir Lietuvos atstovą. 
Konsulo asmenyje lietuviai ati­
duoda pagarba savo tėvynei, kurios 
laisvės visi yra taip karštai išsiilgę. 
....Rugpiūčio 4 įvyko Sofijos Barčus 
Vakaruškų programos iš naujos 
stoties atidarymas. Spaudoje buvo 
paskelbta, kad tose iškilmėse daly­
vaus Lietuvos konsulas Daužvar-- 
dis„ “Draugo” atstovas kun. P.Čini 
(kas ir “Naujienų” - Martynas Gu­
delis. Nežinia, ar Lietuvos konsulas 
apie šį sąstatą buvo iš. anksto pain­
formuotas, bet daug kam atrodė 
neįtikėtina, kad jis ras galimu da-

mo sukakčiai paminėti komiteto 
Čikagoje pirmininkas.

Redakcijos pastaba:
....“Laisvoji Lietuva” paduodama ži 
nutę apie dr. V. Kudirkai paminklo 
statymą nelietė nei tautinių nei 
Kazimierinių kapinių, o palietg tik 
faktą, kad netinka dr. V. Kudirkai 
paminklą statyti ten, kur stūkso 
paminklai su kūjo ir pjautuvo ženk 
lais. Tokios nuomonės redakcija 
laikosi ir dabar. Bet “Laisvoji Lie­
tuva neliečia tų, kurie tokiose vie­
tose ilsisi ar ateityje bus padėti po­
ilsiui pagal jų pačių valią ir apsi­
sprendimą.

Remti užsimojimą piniginiai ir 
organizuotai dalwauti tokio pa­
minklo pastatyme ir remti moraliai 
pirštų nepajudinant* yra du skir­
tingi dalykai. “Lisvoji Lietuva” pa­
duodama žinutę galvoje turėjo pir­
mąjį atvejį, o p. Dailidka kalba apie 
antrąjį. Kuri informacija stovi ar­
čiau tiesos tesprendžia patys skai­
tytojai.

DAR DEL ALTO ATSKY
džiam malonumui primename, kad 
ALR Katalikų Federacija savo ly- 
dimąjame rašte ALT’o Vykd. Ko­
mitetą prašė šį klausimą įrašyti į 
Amerikos Lietuvių Kongreso dar­
bų tvarką. Kodėl iškeltam klausi­
mui nebuvo dlota eiga, gali atsaky 
ti tik du žmonės,, tai ALT’o Vykd. 
Komiteto sekretorius ir sekretoria­
to reikalų vedėjas, nes tik iš jų, vie 
nas arba kitas, dėl asmeninių inte­
resų iškeltąjį klausimą turėjo tiks­
lo užgnialžti: ALT’o sekretorius, 
kad jam, kaip “Naujienų” redakto­
riui, priėmus šį pasiūlymą būtų 
atimtas pagelbininkas Iž ALT’o pi­
nigus iš “Naujienų” ofiso ir Reika­
lų vedėjas, kad jam, kaip nemokan 
čiam gerai anglų kalbos,* iškeltas 
klausimas tapo grėsme nustoti dar 
bo, kurio prie dabartinės ALT’o 
veiklo nedaug, o pragyventi, turint 
galvoje ir kitus tufo laiku atlieka­
mus darbus, galima.

lyku savo dalyvavimą suderinti su 
“Naujienų” Gudelio dalyvavimu.

Spaudoje apie Gudelį buvo ne­
kartą rašyta, viešai iškeliant jo da 
lyvavimą kruviname atentate lai­
ke kurio žuvo savanoris kūrėjas 
kapt. Gudynas ir buvo sužeisti kiti 
trys asmenys. Šis baisus nusikalti_ 
mas lietuvių tautos niekad nebus 
užmirštas.

Kaip buvo patirta, konsulas Dauž 
vardis šiose Vakaruškų programos 
atidarymo iškilmėse nedalyvavo. 
Nežiūrint koks buvo jo oficialus pa 
siaišknimas rengėjams, mums at­
rodo* kad jis nenorėjo ir negalėjo 
kartu vienose iškilmėse dalyvauti 
su M.Gudeliu.

Laisvosios Lietuvos ir ponios Bar 
cus santykiai visados buvo geri ir 
yra draugiški. Laisvoji Letuva jai 
linki visokeriopo pasisekimo.

LINKIU CHORAMS DAUG SĖKMĖS PLB.
SEIME '*

(KELI ŽODŽIAI SU MU ZIKU ST. SODEIKA)

' J. Vaičiūnas, Cicero, I1L

Labai gyva ir judru šiandien Hol 
lyw’oodo svetainėje. Abiejose salė­
se tik klega ir čerška jaunimas, Tai 
dainiaviečiai, susirinkę repeticijon, 
besiruošianti vykti į New Yorką, į 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Seimą. Iš visų savo stuomeniu iš­
siskiria, einąs Dainavos ansamblio 
valdybos pirmininko pareigas, Vyt. 
Radys. Jo visur pilna, bet, nutai­
kęs progą, pačiumpu ir kartu su 
juo einame ieškoti ansamblio diri­
gento St. Sbdeikos.. PfelgĮauniame 
prieš pat repeticiją, bet dar spėju 
stoja į ansambliečių eiles?

-Kokios dabar ansamblio sąly­
gos, ir ar tremty priaugęs jaunimas 
stoja į ansambličių eiles?

-Žinoma, dabar, kada visi suvar­
žyti darbais dėl duonos kąsnio, an­
sambliui pasiaukojimas, skirti 
savo laisvalaikį lietuviškai dainai 
yra didelis. Vokietijoje, be abejo, 
sąlygos buvo daug lengvesnės. Ne­
žiūrint to, ansamblyje turime apie 
pusę pačios jaunosios kartos atsto­
vų. Senieji po truputį atkrinta: šei 
mų rūpesčiai dažnokai sutrukdo 
jiems pasilikti ansamblyje. Norė­
čiau pridurti, kad “senieji” dau­
giau mėgsta religinius ir šiaip rim 
tesnius dalykus, 0 jaunimas - tauti 
nius šokius, liaudies dainas ir leng 
vesnes kompozicijas, bet bendra­
me darbe visi labai gražiai sutinka.

- Ar esate numatę kokių planų 
ateičiai?

- Esame nusistatę kitais metais
duoti bent du didesnius spektak­
lius: koncertą statiine forma ir in­
scenizuoti Lietuviškas Vestuves. 
Noriu tikėti, kad Lietuviškos ves­
tuvės su visais gražiais papročiais 
bus teigiamai priimtos tiek, senųjų 
tiek naujųjų atevių. Aišku, visuo­
menės morališka parama, išveži­
me, ypač nuolat talkininkaujant 
muzikams Alg. Šimkui ir J. Igna- 
toniui. * •

-Kaip ansamblio buvo priimtas 
pasiūlymas dalyvauti PLB Seimo 
koncerte?

-Valdyba pasitarė su ansamblie­
čiais, ir pasiūlymas buVo entuzias­
tiškai priimtas. Žinoma, kai kurie, 
dėl darbo, šeimos ar kitų suvaržy-

TĖVŲ ŽEME
LASo Anglijos Vietininkijos 

leidžiamas neperi j odinis laikraš­
tis. T. Ž, turinys — gyvas, įdo­
mus, nušviečiąs ir tenykšti lietu­
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — dol., atskiras nu­
meris — 20 cnt.

Užsisakyti galima šiuo adresu: 
’’Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St. 
Chicago 8, HL A j 

mų, apgailestaudami negalės vyk­
ti. Bet visuomet taip buvo taip ir 
bus: to negalimi išvengti.

-Kaip Jūs Patf, kaipo lietuviškos 
liaudies kultūros kėlėjas ir jos puo­
selėtojas, vertintumėte Bendruome 
nes darbą?

-Bendruomenė dar yra labai jau 
na, bet jos atlikti darbai lietuvišku­
mo ir tautinės kultūros srityje jau 
aiškiai matomi. Labai nemalonu 
matyti ir spaudoje skaityti tam 
tikrų trynimųsi. Man pačiam, kaip 
ansamblio vadovui, atrodytų, kad 
Bendruomenė turėtų daugiau rem 
ti lietuviškų ansamblių darbą.

-Ar, maestro, manote, kad šis Sei 
mas, į kurį suvažiuos atstovai iš 
viso laisvojo pasaulio, bent iš da­
lies išspręs mums rūpimus lietu­
vybės klausimus?

-Būtų labai sunku į tokį Mausi­
mą atsakyti. Bet aš galvoju, kad 
iš visų kraštų suvažiavę atstovai, 
padarys gražių nutarimų. Bet koks 
didelis suvažiavimas jau yra judi­
nimas, o kiekvienas lietuviško rei­
kalo judinimas yra gerai.

-Kaip Jūs žiūrite į dalyvavimą 
ateinančioje Dainos Šventėje?

-Vįsų chorų pareiga toje Šven­
tėje dalyvauti. Reikėtų pasistengti, 
kad ateinančioji Dainos Šventė pa­
sisektų geriau už praėjusią,- ir aš 
tikiu, kad tikrai geriau pavyks.

■ Padėkojau mielam ansamblio va 
dovui už šiltus žodžius, ir susitarė­
me vėl susitikti pasikalbėti atei­
ties planų ir kelių vagose.

-Noriu tik palinkėti chorams ge­
ros sėkmės PLB Seime, - baigda­
mas pridūrė. - Žinoma, bus sunku, 
y-'s, ypač, prof. Jakubėno kompo­
zicija, ti po vienos repeticijos, 
nelengvai bus išpildoma. Tačiau, ti 
kiu, viskas bus gerai.

" SIUNTINIAI I LIETUVĄ
o 
o

3 Priimami siuntiniai į Lietuvą ir į kitus kraštus.
o Patarnavimas nebrangus. Pristatymas 2—3 savaičių bėgyje, 
o Visko neaprašysi, todėl prašome įsitikinti, kad patarnavimas 
o sąžiningas ir geras. Reikalaukite informacijų

’ WORLD PARCEL SERVICE

o - , - Pas vedėją Pr. Nedzinską o o 
o 3320 So. Halsted St (J. Karvelio prekybos patalpose) 
o Chicago, I1L TelYArds 7-0677.
o 
o

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

TeL: ofiso aR 6-0161 
rez. GR 2-9203 
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tiktai antradieniais Ir oenktadic- 
niaia.

Trečiadieniais tr sekmadieniais ofi­
sas uždarytas.
BUTAS: 8241 W. 6«th PLACI 

TeL: RE 7-78M

Daktaras
JUOZAS BARTKUS

* Gydytojas ir Chirurgas 
A 2336 W. Chicago Ave.,

Chicago 22, LIL
Vai.: 1—3:30, 6—9 p p pirmadL, 

antracL, ketvirtad., penktad.;
11 vaL ryto — 2 vai p p. šeštad 

Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė. 

įėjimasis Whipple Ave. 
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai 

Telefonas:
ofiso LA f a et 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė

Savininkas
Pr. A. Šimkus

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 9UML

Didelis 'pasirinki...as įvairiu 
medkos dalykų ir malonus patar­

navimas pačio sav;- -irn
Pr. š i m k h a r

» L A I S V 0 J I LIETUVA
KVIEČIA SAVO SKAITYTOJUS RĖMĖJUS, B I Č IIU L I U S

IR VISUS Č I K A G I E Č I U S, KURIE NORI LINKSMAI LAIKĄ

/ R U D E N S

k t Į TO C L U Bunkaus darbo praleisti laiką ir pasivaišinti

KURIS ĮVYKS S P S O D (WILLOW SPRINGS) 89335 ARCHER AVĖ,

o Jaukiausia užeiga po s
o įvairiausiais gėrymais.
o Jūsų maloniam patarnavimui ♦

VIKTORIJA KARALIENĖ 3464 Lituanica Ave Tel BI 7-9326}

R U G S E K M)

A 12 VAL.

ars-foio studija
; 3210 SO HASTED ST., Chicago III

i • Daro įvairių dydžių portretus
... Atlieka studijos ir foto mėgėjų darbus ir nuotraukas 

Aprūpina gera filmine medžiaga

♦

GROS KETURIŲ BROLIŲ ORKESTRAS VADOVAUTAM AS JONO K R O M E L I O

SVEČIAI UŽKANDŽIAIS IR GĖRALAIS
ĮVAŽIAVIMAS NEMOKAMAS 
BUS PAVAIŠINTI SKANIAIS

ŠVARA YRA VIENAS SVE1KATIINGUMO PAGRINDŲ 
TAD BŪK ŠVARUS

} 6648 So Troy str. Tel, GR 6—0986
♦ Naujaj perimta ir vadovaujama MARUOS MINEIKIENĖS 
Juždavinį padės jums greičiau išspręsti nei jūs galvojate


